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2. Raporti i Kryesuesit té Bordit té Drejtoréve

Ky Raport paraget punén e t€ gjithé Drejtoreve t€ Bordit t¢ KMDK SH.A pér vitin kalendarik 2018. Raporti
paraqet aktivitetet dhe punén e térésishme t€ Bordit, véshtirésité mé té cilat &shté ballafaquar Bordi dhe
Menaxhmenti i KMDK SH.A gjaté kétij viti, si dhe sfidat qé na presin gjaté vitit 2019.

2.1. Aktivitetet dhe Performances ¢ Ndérmarrjes

Né bazé t€ Ligjit pér Ndérmarrjet Publike, Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosové (KMDK SH.A)
ésht€ Ndérmarrje Publike Qendrore, Kompani e legalizuar dhe éshté né procedure té rregullt pér tu ri-licencuar,
pér Menaxhimin e Deponive Sanitare Regjionale t€ mbeturinave Komunale né Republikén e Kosovés, po ashtu
éshté e regjistruar si Shoqéri Aksionare sipas Ligjit pér Shoqérité Tregtare Nr.03/L-123. KMDK SH.A ofron
shérbimin e deponimit t€¢ mbeturinave, ku ka té bé&e me pranimin e mbeturinave komunale pér deponim,
deponimin ¢ mbeturinave shtazore t€ lejuar me Vendimin e Ministris€ se Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor,
pastaj asgjésimin e mbeturinave sipas kérkesés se Doganés s€ Kosovés etj. Roli i KMDK SH.A éshté padyshim
shume i réndésishém né parandalimin e ndotjes sé mjedisit, si dhe ka rol t€ réndésisé sé veganté né ofrimin e
shérbimeve cilésore pér klientét t€ cilét sjellin mbeturina né deponite ¢ KMDK-se. KMDK SH.A e ushtron
veprimtariné e vet duke e zbatuar legjislacionin né fuqgi e sidomos legjislacionin mjedisor né veganti, si dhe
mekanizmat institucional g€ i ka né dispozicion, po ashtu duke u bazuar né realizimin e objektivave gé kané qené
té parapara me Planin ¢ Biznesit 2018.

a-Aktivitetet kryesore té ndérmarra gjaté vitit 2018

Aktivitetet ¢ Bordit t€ zhvilluara gjaté vitit 2018, kané gen€ né pérputhje me Ligjin pér Ndérmarrjet Publike,
Ligjin mbi Shoqérité¢ Tregtare, Statutin ¢ Kompanis€, Kodin e Etikés dhe Qeverisjes Korporative pér NP-té
Qendrore, si dhe me Politikat € Aksionarit pér NP-t&, gjithnjé duke u kujdesuar pér ruajtjen dhe rritjen e vlerés sé
aseteve t€ Kompanisé.

Aktivitetet kryesore té Bordit té Drejtoreve gjaté vitit 2018 kané gené: Hartimi i politikave, Mbikéqyrja dhe
Pérkrahja e Menaxhmentit t¢ Kompanisé, Pérgatitia e Mbledhjeve té Bordit té Drejtoreve, qofté té rregullta
apo té natyrave tjera sic éshté Mbledhja e Pérgjithshme Vjetor me Aksionarin, ku vien té theksohet sé Bordi
vetém gjaté vitit 2018 ka mbajtur 13 Mbledhje, 11 té Rregullta, 1 Mbledhje té Pérgjithshme Vjetore me
Aksionarin si dhe 1 Mbledhje té Jashtézakonshme. Gjate kétyre mbledhjeve, sidomos mbledhjeve té rregullta
éshté béré analizimi i raporteve financiare dhe operative mujore dhe tremujore lidhur me ecuriné realizimit té
PB 2018, shqyrtimin dhe miratimin e Raporteve Tremujore, Raportit Vjetor Financiar dhe Operativ pér vitin
2017, Raportin e Auditimit pér vitin 2017 té dhéné nga Zyra Kombétare e Auditimit (ZKA), shqyrtimin dhe
miratimin e shtaté Rregulloreve té Brendshme té Kompanisé, miratimin e Rishikimit té PB 2018, si dhe Planin
e Biznesit pér vitin 2019-2021. Po ashtu kemi ofruar dhe pérkrahur politikat pér Menaxhmentin duke nxjerr
dhjetéra vendime konkreté, duke plotésuar rekomandimet e raportit té Auditimit té ZKA-se si dhe krijimin e
kushteve qé Kompania ti realizojé synimet e parapara sipas Planit té Biznesit 2018.

Bordi i ka kushtuar rendési ngritjes se shkalles s€ inkasimit, uljes s€ shpenzimeve qofté operative, qofté
administrative, si dhe punéve ditore népér deponi. Céshtja e Tarif€s ésht€ ngritur si shqetésim vazhdimisht, ngase
tarifa aktuale €shté tejet e ulet, po ashtu edhe me rastin e ujerave t€ zeza né DS-Mirash, ku pas kérkesés dhe
shqetésimit t€ Menaxhmentit, pérmes mbledhjeve ¢ kemi njoftuar Aksionarin pér gjithé hapat ligjor qé duhet
ndérmarr sa ma urgjentisht. Punét e operativés népér Deponi kané qené aktivitetet parésor me té cilat éshté marr
Menaxhmenti dhe nuk ka munguar asnjéheré pérkrahja e Bordit né kété drejtim, krahas aktiviteteve pér ¢éshtjet e
financiare, ku ka rezultuar me rritje té shkalles sé& inkasimit dhe zvogélim té detyrimeve financiare. Né fokus t&
aktiviteteve kan¢ qené raportet me klientét si dhe angazhimet ditore t&€ Menaxhmentit dhe té pérgjegjéseve té
operatives né racionalizimin e shpenzimeve né té€ gjithé sektorét e KMDK-se, ruajtja dhe mirémbajtja e
infrastrukturés pér qasje mé t€ miré né Deponi, si dhe mirémbajtjen e makinerisé sé€ réndé t& Ndérmarrjes pér
aktivitete dhe menaxhim sa mé cilésor t€ mbeturinave g€ pranohen pér deponim. Gjithsesi, sé pjesé e réndésisé sé
vegante n€ KMDK, kané qené aktivitetet € Menaxhmentit lidhur me masat e marra pér respektimin e ujdive-
marréveshjeve gjyqésoré me KRM- t€ pér kryerjen e borxheve t€ vjetra, gjé qé jané realizuar né mase t€ madhe,
dhe fal kétyre marréveshjeve, dukshém éshté rritur inkasimi né vitin 2018, por normalisht nga té dhénat financiare
shihet se akoma kéto marréveshje nuk jané pérmbushur nga KRM-t€ me té cilat kemi ujdi gjyqésoré. Mund t&
konstatohet se jané realizuar né shkallé t€ pritur synimet e caktuara me PB.



b-Pasqyra e Performancés Operative dhe Financiare né Krahasim me vitin Paraprak dhe Aktual

Té& dhénat e performancés dhe objektivat 2018 2017

Numri i klientéve té rregullt 53 45
Mbeturinat e hedhura ton T- 299,976 T- 280,332
Faturimi € 1,636,278 € 1,557,553
T& hyrat nga inkasimi i borxhit té€ keq € 151,840 0

Té hyrat tjera € 66,388 0
Inkasimi € 1,862,885 € 1,819,443
T€ ardhurat jo operative donacion, grande dhe

subvencion € 452,996 € 577,927
Shpenzimet n€ operim € 1,443,785 € 1,334,327
Shpenzimet nga periudhat € méhershme € 20,495 € 52,341
Shpenzimet e borxhit te keq (Provizionim) € 6,990 € 13,276
Shpenzimet e interesit dhe ndéshkimeve nga ATK-¢ € 62,794

Shpenzimet ¢ Zhvlerésimit (Amortizimit) € 612,848 € 595,879
Llogarité e arkétueshme neto € 693,862 € 883,052
Llogarité e pagueshme € 365,526 € 295,968
Paraté e gatshme dhe paraté ne banke € 15,335 € 67,655
Shkalla e inkasimit (total) 113.85% 116.8%
Norma e mbulimit me puné 1.21 1.30

Norma e punés 1.07 1.11

Tarifa mesatare 531 531
Shpenzimet operative pér ton €7.16 €7.12




Mbeturinat e hedhura ton*

T¢ mbeturinat ¢ amvisérisé kemi rritje pér 19,903 ton ose shprehur né % kemi 107.13% rritje né krahasim me
vitin 2017, ndérsa t€ mbeturinat tjera (asgjésim) kemi rénie pér 259 ton ose shprehur né % kemi 78.94% apo rénie
pér 21.06%.

Faturimi*
T€ t& hyrat nga faturimi pér mbeturinat e amviséris€ dhe asgjésimit reflektohen nga sasité e larté shénuara té

shprehura né vleré me njé rritje prej 92,749.00 Euro ose shprehur né % kemi rritje pér 106.01%

Po ashtu edhe t&€ hyrat tjera (nga pranimet e materialeve demolative, dheu e tjera) kemi rénie pér 14,024 Euro né
krahasim me vitin 2017.

Gjaté vitit 2018 KMDK ka pasur realizim t€ faturimit né total rritje pér 105.05% né€ krahasim mé vitin 2017.

Shpenzimet operative pér ton n€ vitin 2018 jan€ 7.16 €, né krahasim me vitin 2017 kur shpenzimet operative pér
ton kané gené 7.12 €. Vlen t€ theksohet se sasia € mbeturinave t€ menaxhuara n€ vitin 2018 ka gene pér 19,644
tonelata me e larte se sa né vitin 2017.

Shpenzimet e zhvlerésimit (amortizimit) jan€ n€ vleré prej 612,848 Euro. Kjo ka ndodh€ pér shkak té rivlerésimit
té jetégjatésisé t&€ Deponive nga ana ¢ Komisionit t&¢ Kompanisé né Vitin 2017.

Performanca financiare e KMDK-se pér vitin 2018, duke i pérfshiré shpenzimet e pérgjithshme, interesin me
ndéshkime, shpenzimet e borxhit té keq si dhe shpenzimet e Zhvlerésimit (amortizimit) , Kompania nga té
hyrat akruale dhe té hyrat nga inkasimi i borxhit té keq plus interesi si dhe njohja e te hyrave té shtyra nga
Donacionet dhe Grandet (pjesa qgé i takon Vitit 2018), del me njé fitim para tatimit né korporaté prej 160,590 €.

Té dhénat krahasuese me caqet e Planit té Biznesit.

Shqyrtimi Performancés Afaristé dhe Financiare gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2018
Né Periudhén Janar-Dhjetor 2018 shkalla e Faturimit nga Planifikimi i Biznesit €shté 96.81%.
Né periudhén Janar-Dhjetor 2018 shkalla e Inkasimit nga Faturimi éshté 89.71 %.

Né periudhén Janar-Dhjetor 2018 shkalla e Inkasimit nga Plani i Biznesit €shté 92.92 % ( duke pérfshire edhe
inkasimin e borxheve t€ vjetra). Norma e punés (Akruali i t€ ardhurave né operim/akruali i shpenzimeve operative
dhe shpenzimeve tjera) né periudhén Janar-Dhjetor 2018 &sht€ 1.07.

Norma e mbulimit t€ punés (t€ ardhurat e operimit né€ kesh/shpenzimet aktuale t€ operimit) né periudhén Janar-
Dhjetor 2018 ésht€ 1.21.Gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2018 shpenzimet operative jané: (shpenzimet e
amortizimit, shpenzimet operative, shpenzimet tjera / mbeturinat ¢ hedhura) pér ton jan€ 7.16 Euro



Aneks 1

T€ dhénat e performancés dhe objektivat

Vlerésimi
performancés

Janar-Dhjetor
2018

Projektimi
performancés
Janar-Dhjetor
2018

Numri i klientéve t€ rregullt 53 53

Mbeturinat e hedhura né Ton T- 299,976 T- 305,306

Faturimi € 1,636,278 € 1,690,210
| T€ hyrat nga inkasimi i borxhit té keq € 151,840 0

Té€ hyrat tjera € 66,388 0

Inkasimi € 1,862,885 € 2,004,827

Té& ardhurat jo operative grandet dhe subvencionet € 452,996 € 452,996

Shpenzimet n€ operim € 1,443,785 € 1,651,831

Shpenzimet nga periudhat ¢ méhershme € 20,495 € 0.00

Shpenzimet e borxhit t& keq (provizionimi) € 6,990 € 0.00

Shpenzimet ¢ interesit dhe ndéshkimeve nga ATK-¢ € 62,794

Shpenzimet amortizimit € 612,848 € 605,000

Llogarité e arketueshme € 693,862 € -

Llogarité e pagueshme € 365,526 € -

Paraté e gatshme dhe paraté né banke € 15,335 € -

Shkalla e inkasimit (total) 113.85% 100%

Norma e mbulimit me puné 1.21 1

Norma e punés 1.07 1

Tarifa mesatare 5.31 € 5.31

Shpenzimet operative pér ton €7.16 € 5.31




Inkasimi*

Inkasimi i faturuar dhe ri programimi i borxhit pér vitin 2018 krahasuar me planin éshté pérmbushé 92.92%.

Nga treguesit financiar sipas tabelés, shihet ¢ KMDK SH.A ka pérmbushur planin e t€ hyrave pér vitin 2018 pér
96.81%. Poashtu vien té ceket ge gjaté Vitit 2018 kemi realizuar inkasim nga borxhi i keq me proceduré
Gjyqésore pérmes Pérmbarimit nga debitori KRM “Pastrimi” SH.A shumén prej 176,135.17 euro me TVSH-¢
16% si dhe interesin mbi kété shumé prej 63,092.00 euro

Kompania ka planifikuar t& kété Grande nga Buxheti i Kosovés pér vitin 2018, mirépo pér shkak t€ shkurtimit t€
mjeteve buxhetore nga Qeveria e Kosovés, né kété vit nuk kemi realizuar. Plani fizik i menaxhimit t¢ mbeturinave
né vitin 2018 nuk é&shté realizuar pér 5,330 tonelata, ose e shprehur n€ %, 1.75% apo plani éshté pérmbushur pér
98.25%.

Shpenzimet operative duke i marr parasysh edhe shpenzimet ¢ interesit dhe ndéshkimeve nga ATK me 31
12/2018 kane gené me t& vogla pér 7.13 % né krahasim me ato t€ planifikuara t€ vitit 2018. Llogarité ¢
arketueshme jané paraqit né bazé té lejimit t& provizionimit t& borxheve t& kégija t€ cilat kérkohen me standarde
té kontabilitetit. Shpenzimet operative pér ton né vitin 2018 jané 7.16 €-né krahasim me shpenzimet e operative
pér ton né vitin 2017, t& cilat kané gené 7.12 €, marr parasysh Tarifén tejet t€ ulét pér deponim t€ mbeturinave.

c-Ngjarje té cilat do mund t& ndikojné né té ardhmen e ndérmarrjes
Céshtjet té cilat do mund té kishin ndikim né t€ ardhmen ¢ KMDK-se jané:

Investimet né Deponine e Mirashit dhe Rehabilitim i késaj Deponie, Investimet né infrastrukturé té Deponive
tjera, duke pérfshire pérkrahjen me Grande nga Aksionari pér Makineriné e Rendé. Pérmirésimi Raporteve
afaristé me KRM-té. Zgjidhja e ¢éshtjes sé obligimeve financiare t& rregullta mujore t€ tyre. Realizimi i
Marréveshjeve né térési pér Programimin e Borxheve t& KRM-ve dhe t¢ Borxheve t&¢ KMDK-sé ndaj klientéve.
Shkalla e inkasimit té& t& hyrave nga Klientét. Procesi i ndarjes dhe selektimit t& mbeturinave né t€ gjitha deponite
dhe né Stacionin e Transferit, projekte kéto qé mund té realizohen vetém me pérkrahje nga Aksionari, e sidomos
nése Aksionari ngrit tarifén e shérbimeve pér deponim sipas praktikave t& rajonit dhe me tutje.

d-Njé pasqyré e té priturave pér vitin e ardhshém sipas planit t€ Biznesit pér vitin 2019

Nga aspekti potencial pér arritjen e Planit t& Biznesit né vitin 2019-2021, Kompania pér Menaxhimin e Deponive,
planifikon ngritje té mbeturinave pér 5% né 4 Deponite Sanitare dhe né Stacionin e Transferit, mirépo duhet pas
parasysh se nése fillon procesi i ndarjes né burim mund té mos realizohet kjo rritje, marr parasysh aktivitetet qé
jané duke u zhvilluar né disa komuna & Kosovés lidhur me ndarjen e mbeturinave ku KMDK shtring aktivitetin e
saj. Nga aspekti aktiviteteve thelbésore té biznesit né vitin 2019, operacionet e duhura do jené ato né€ favor t€
punéve t& operativés, népér deponi, si dhe pér makineri dhe riparime t€ tyre, shpenzime kéto t€ cilat do t&
mbulohen pérmes kontratave ekzistuese né vazhdimési. Punét eventuale shtesé pér furnizim me shérbime do t&
jené né bazé té procedurave té parapara ligjore. Me qéllim & sigurimit t& cilésisé mé t& miré té shérbimeve pér
klientét, KMDK-ja, do t&é veprojé né favor té ndérmartjes sé marrjes se masave té shpejta dhe efikase ndaj
kérkesave té arsyeshme dhe nevojave tjera té klientéve. Nga aspekti i analizave financiare, gjaté vitit 2019,
Kompania pér Menaxhimin e Deponive do té orientohet drejté krijimit kushteve pér investime kapitale. Si
ndérmarrje publike mé tarifa aktuale, t€ gjitha pérfitimet ¢ mundshme ekonomike do ti takojné drejtpérdrejt t€
gjitha komuniteteve t& Kosovés. Kompania synon gé t€ mbulojé t€ gjitha kostot operative t€ Ndérmarrjes, mé
pérjashtim t& amortizimit, me t& ardhura nga paraté e gatshme. Nga aspekti i analizés sé t€ hyrave, gjaté vitit
2019, KMDK-ja planifikon qé t& ngrité vazhdimisht t& hyrat operuese nga klientét standard (kompanité pér
grumbullim t& mbeturinave) si dhe nga klientét e kontraktuar dhe klientét tjeré. Kompania do t€ ngarkojé koston e
hedhjes sé mbeturinave mbi kompanité pér grumbullim t& mbeturinave dhe klientét tjeré privat, g€ do té thot€, se
pagesat do t& caktohen pér té mundésuar Kompaniné qé t€ mbulojé kostot e plota pér ofrimin e shérbimeve. N&
periudhén vijuese, ngritja e shkallés sé mbledhjes t& t& hyrave dhe mbledhja e borxheve nga vitet paraprake nga
KRM-t&, se bashku me tentativat pér menaxhim substancial dhe cilésor t&¢ mbeturinave, do t€ mbeten prioritetet
mé té larta pér Bordin dhe Menaxhmentin.

KMDK-ja ka dy qasje kryesore pér t€ ngritur inkasimin:

Krahas angazhimeve ditoré t& Menaxhmentit t& Kompanisé pér krijimin e konditave t€ volitshme operative pér
klientét tané, do té insistohet qé pérmes Marréveshjeve né mes t&€ KMDK-sé dhe Kompanive Regjionale pér



Mbeturina, t€ ushtrohet njé presion afarist mbi kompanité grumbulluese t€ mbeturinave, g€ t€ paguajné borxhet e
vjetra dhe faturat aktuale mujore, ndérsa po q€ s€ déshton veprimi i sipérm, si opsion i fundit do jeté zgjidhja e
késaj ¢éshtjeje pérmes Pé€rmbarueseve Privat dhe Institucioneve Gjyqésoré.

2.2 Informacione lidhur me kapitalin dhe dividendin
f-Kredité e réndésishme té nénshkruara apo té paguara gjaté vitit
Kompania pér Menaxhimin ¢ Deponive KMDK SH.A nuk ka aplikuar pér kredi gjaté vitit 2018.

g-Investimet e réndésishme gjaté vitit 2018

* Investimet me mjete vetanake né€ makineri dhe infrastrukturé népér Deponite Sanitare regjionale:

1. Investimet né€ infrastrukturé né Deponite Sanitare regjionale 117,526
2. Investimet né riparimin né€ makineriné e réndé 75,885
3. Blerja e makineri. sé rend , lugé ngarkues pér Stacionin e transferit né Ferizaj 151,695
4. Investime né€ hapjen dhe pérgatitjen e Sektorit té ri né DS Landovicé 169,470
5. Pajisje kompjuterike dhe inventar zyre 7,627
6.Vendosja e sistemit té kamerave né DS Landovicé 878
. .
Totali i Investimeve me mjete vetanake (1 deri 6) 523,081 €
)

gj-Dividendé té paguara gjaté vitit
KMDK-ja, gjaté vitit 2018, ka realizuar njé fitim para tatimit prej 160,590 €.

2.3 Té dhéna pér Drejtorét Jo-Ekzekutiv

Anétarét e Bordit t€ Drejtoreve t€ KMDK-se jané€ eméruar n€ bazé t€ vendimit t€ Qeverisé sé Republikés sé
Kosovés.



h-Emrat e drejtoréve t€ Bordit gjaté vitit, duke pérfshiré kompensimet, shpenzimet dhe pagesat pér
shérbimet e ndérmarrjes, duhet theksuar se ky kompensim nga data 23/03/2016 ka ndodhur sipas
Vendimit Nr. 07/81 té datés 23/03/2016 té Aksionarit (Qeverise).

Emri dhe Mbiemri Pozita Paga Pjesémarrje né Komitetet
Lundrim Camaj Kryesues - 450 Asnjé
Xhavit Hasani Anétar 320 80 Komisioni i Auditimit
Hafiz Krasniqi Anétar o 320 110 Komisioni i Auditimit
Goran Lazi¢ Anétar 320 | Asnjé
Nexhat Berisha Anétar 320 Asnjé
Gazmend Bytygi Anétar 320 80 Komisioni i Auditimit

i-Numri takimeve té Bordit gjaté vitit dhe numri pjesémarrjes sé Drejtoréve né takimet e Bordit

Bordi Drejtoreve t& KMDK-sé, gjaté vitit 2018 ka mbajtur gjithsejté 13 mbledhje, prej tyre 11 mbledhje té
rregullta, 1 Mbledhje t€ Pérgjithshme Vjetore me Aksionarin si dhe njé Mbledhje t€ Jashtézakonshme.

Lundrim Camaj, Hafiz Krasniqi dhe Nexhat Berisha kané€ marr pjesé né 13 mbledhje, Goran Lazi¢ dhe Xhavit
Hasani kané marr pjesé né 12 mbledhje, ndérsa Gazmend Byty¢i ka marr pjesé né 9 mbledhje.

j-Komitetet e Bordit, pérbérja e tyre dhe numri takimeve té mbajtur
Komisioni i Auditimit, pérbérja:

Z. Hafiz Krasniqi, Kryesues i KA, Gazmend Byty¢i dhe Xhavit Hasani, Anétar
Komisioni i Auditimit ka mbajtur 11 mbledhje gjaté vitit 2018.

Komiteti pér Staf dhe Shpérblime, pérbérja:

Z. Nexhat Berisha, Kryesues, Z. Xhavit Hasani, Anétar dhe z. Abdullah Haxhiu
Ky Komitet ka mbajtur 2 mbledhje gjaté€ vitit 2018.

Komitetit pér Monitorim dhe Emergjenca, pérbérja:

Z. Lundrim Camaj, Kryesues, Z. Goran Lazi¢ dhe Z. Abdullah Haxhiu, Anétar
Komiteti pér Buxhet dhe Financa, pérbérja:

Z. Gazmend Bytyg, Kryesues, Z. Hafiz Krasniqi dhe Z. Abdullah Haxhi, Anétar
Ky Komitet ka mbajtur njé mbledhje gjaté vitit 2018.

2.4 Informacione tjera
Raportimet e nevojshme pér Aksionarin

k-Sponzorimet dhe donacionet—Subvencion kemi pranuar nga Aksionari 0000 €.



I-Raportet e Auditorit t€¢ Brendshém pér vitin 2018

Raporte Tremujore (TM1, TM2, TM3) 2018

Raporti i Auditimit t€ Arkés 2018

Raport i Auditimit t€ t€ Hyrave Janar-Shtator 2018

Raporti i Auditimit t& Pagave Janar-Qershor 2018

Raporti i Shpenzimeve Operative Janar-Shtator 2018

Raporti 1 Shpenzimeve t€ Naftés Janar-Shator 2018

Raporti i Aktiviteteve t&€ Shérbimit t€ Prokurimit Janar-Tetor 2018
Raport i Auditimit sipas kérkesés se Komisionit t€¢ Auditimit
Raport i Auditimit t€& Shpenzimeve té Mirémbajtjes Tetor 2018
Raport 1 Auditimit té€ Aseteve té€ Kompanisé

II-Raporti mbi Vetévlerésimin e Bordit té Drejtoréve, €shté pjesé pérbérése e kétij Raportit Vjetor 2018.
2.5 Raportimet sipas Ligjit mbi Ndérmarrjet Publike
m-Pasqyra e Strukturés organizative té NP, Organogrami dhe Komentet

KMDK SH.A ka strukturén e saj organizative né pérputhje me Ligjin Nr.03/L-087, qé pérbéhet nga Bordi
Drejtoréve si organ mbikéqyrés i cili emérohet nga Aksionari po ashtu edhe nga Komisioni i Auditimit i cili
pérbéhet nga tre anétaré q€ jané pjesé e Bordit t€ Drejtoréve por g€ emérohen nga Ministri i MZHE-se. Me géllim
t€é menaxhimit mé eficent dhe efektiv, BtD gjaté vitit 2018 ka aprovuar strukturén organizative konforme
Rregullores Nr. 01/2018 pér Procedurat e Punésimit, Strukturén Organizative, Kategorizimin dhe
Pérshkrimin e Vendeve té€ Punés né KMDK SH.A. Bazuar n€ nenin 5 t€ Rregullores se lartpérmendur KMDK
SH.A ka kété€ strukture organizative: Bordi eméron tre zyrtarét e lart€ ( KE-ne, ZKFTH-ne dhe SK-in) kurse AB e
eméron Komisioni i Auditimit. Kryeshefi Ekzekutiv éshté pozita mé e réndésishme né ndérmarrje ngase éshté
pérgjegjés pér menaxhimin e ndérmarrjes, angazhimin e burimeve koorporative me géllim realizimin e synimeve
dhe objektivave strategjike t€ pércaktuara me PB dhe pér punén e tij i pérgjigjet drejtpérsédrejti Bordit té
Drejtoréve. Strukturén tjetér menaxheriale t€ ndérmarrjes e pérb&jné ZKFTH, Drejtoria € Operativés, Drejtoria e
Administratés, Drejtoria e Prokurimit, Menaxheri i Sistemit t€ Cilésis€, Menaxherét e Deponive si dhe
Udhéheqgésit e Njésive. Me Rishikimin e Planit t&¢ Biznesit 2018, jané t& parapara gjithsej 93 vende puné né
KMDK SH.A, pozita kéto t€ paragitura né Organogramin e PB.

Né fund té vitit 2018 KMDK SH.A ka gjithsejté 83 punétor.



- Menaxheri i Sistemit t
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hefit (zédhenési/ja

Shoferi Pefsonai) i

ZKFTH-Zyrtari Kryesor Financiar dhe i Thesarit

AB - Auditori i Brendshém

NJKBI - Njésia e Kontrolles se Brendshme Inspektuese

Z.eKE - Zyra e Kryeshefit (Z&édhénési/ja Asistenti/ja dhe Shoferi Personal)
PPSH&S - Personi Pérgjegjés pér Shéndet dhe Siguri

MD - Menaxherét ¢ Deponive
SI - Sektori i Inxhinierisé
NJT - Njésia Teknike

NJMM - Njésia pér Mbrojtjen ¢ Mjedisi



n-Shqyrtimi Performances Afaristé dhe Financiare gjaté Tremujorit Tetor-Dhjetor 2018
NEé Periudhén Tetor-Dhjetor 2018 shkalla ¢ Faturimit nga Planifikimi i Biznesit éshté 97.43 %

NEé periudhén Tetor-Dhjetor 2018 shkalla e Inkasimit nga Faturimi éshté 97.52 %

NEé periudhén Tetor-Dhjetor 2018 shkalla e Inkasimit nga Plani i Biznesit éshté 94.80 %.
Norma e punés (Akruali i té ardhurave né€ operim/akruali i shpenzimeve operative) né periudhén

Tetor-Dhjetor 2018 éshté 1.26

Norma e mbulimit t€ punés (t€ ardhurat e operimit né€ kesh/shpenzimet aktuale té operimit) né
periudhén Tetor-Dhjetor 2018 éshté 1.39. Gjaté periudhés Tetor-Dhjetor 2018 shpenzimet
operative jané: (shpenzimet e amortizimit, shpenzimet operative / mbeturinat e hedhura) pér ton

jané 6.70 Euro.
Aneks1
Vlerésimi i Projektimi i
Té dhénat e performancés dhe objektivat p,;:i?)?_‘;;}:iﬁzr g‘e‘:;;l:gz;ectisr
2018 2018
Numri i klientéve té rregullt 41 41
Mbeturinat e hedhura né ton 75,403 75,811
Mbeturinat e hedhura nga mbetjet shtazore-asgjésim
(mbeturina té pakonsumueshme) 180 253
né ton
Faturimi 409,405.00 € 420,195.00 €
Inkasimi 451,965.00 € 476,778.00 €
;&15{11\;(1‘!11:1:;:. irllfis:,inkasimi i borxhit té keq neto(pa TVSH-¢) 151,841.00 € 151,841.00 €
Procedura pérmbarimoré KRM “Pasttim | | S32700€|  @321700¢
:‘/«; ;lrsd)hurat jo operative, Grandét pjesa e vitit 2018 (TM- 113,252 € 113,252.00 €
Shpenzimet né operim 325,639.00 € 428,474.00 €
Shpenzimet tjera operative té perindhés se méhershme 0.00 € 0.00 €
Shpenzimet e zhvlerésimit (amortizimit) 180,479.00 € 180,479.00 €
Llogarité e arketueshme(Bruto) 2,109,675.00 € 0.00 €
Llogarite e pagueshme 365,522.00 € 0.00 €
Paraté e gatshme dhe paraté né banke 15,334.00 € 0.00 €
Numri i té punésuarve 83 93
Shkalla e inkasimit nga faturimi 97.52 % 100%
Norma e mbulimit me puné 1.39 1.00
Norma e punés 1.26 1.00
Tarifa mesatare 531¢€ 5.31€
Shpenzimet operative pér ton 6.70 €_ 5.31€




nj- Pérmbledhja e procedurave gjyqésore gjaté vitit 2018

Gjaté vitit 2018, kané vazhduar proceset gjygésore né kontestet e borxheve qé kemi ndaj disa
operatoreve ekonomik té cilét na kane paditur dhe kontestet me klientét tané ndaj té ciléve kemi
ushtruar padi qé€ kané t€ b&jné po ashtu me borxhet g€ na detyrohen sipas kontratave qé kemi
lidhur me ta né baz¢ té legjislacionit né fuqi. Pérveg kontesteve t& borxheve kemi edhe kontestet
e punés. Kontestet gjyqésoré do t& renditen si né vijim:

Padite q€ kemi ushtruar prané gjykatave kompetenté ndaj klientéve dhe ish-kontraktoreve tané,
kane vazhduar edhe né 2018. Ndaj KRM “Pastrimi” pér shumén e borxhit 1.408,392,89 €, jané
zhvilluar disa seanca, kemi prezantuar provat, gjykata ka kérkuar negocim mes paléve lidhur me
ri-programimin e borxhit, mirépo pérfaqésuesit e KRM Pastrimi nuk kané shprehur interesim dhe
kan€ kérkuar ckspertiz€ financiare pér barazimin e borxheve. Né kemi pranuar raportin e
ekspertit ku €shté konstatuar borxhi qe ka KRM “Pastrimi” ndaj nesh né vlere 1,394,449.65 €.
Gjate vitit kemi mbajtur disa seanca ku kemi pérfunduar edhe shqyrtimin kryesore dhe pas
kérkesés se gjykatés ne kemi dorézuar fjalén pérfundimtare dhe kemi pranuar aktgjykimin e
Gjykatés i cili &shté né favor tonin, KRM “Pastrimi” éshté ankuar né Gjykatén e Apelit. Gjykata
e Apelit e ka kthyer lenden né rigjykim me arsyetimin se njé pjese ¢ borxhit deri né 2009 gjoja
éshté parashkruar, jané mbajtur disa seanca dhe prape Gjykata Themelore ka vendosur né favorin
toni, Pastrimi prape &shté ankuar né Apel dhe Gjykata e Apelit ja ka refuzuar Ankesén dhe ka
lené fuqi Aktgjykimin e Gjykatés Themelore, pas kétij vendimi kemi pasur takime me KRM
Pastrimi, nuk kané shprehur gatishméri pér Marréveshje, andaj kemi iniciuar Procedurén
Pérmbarimoré, ata kan€ ushtruar Prapésim kundér Urdhrit t€ Pérmbaruesit, ne kemi dhéné
Pérgjigjen né Prapésim dhe presim Aktvendimin ndaj kétij Prapésimi. Po ashtu kané ushtruar
edhe mjetet e Jasht€zakonshme juridiké, si kérkesén pér pérséritjen e procedurés Kurse kemi
ushtruar edhe Propozime pér Pé&rmbarim pér shumen e borxhit qé kané mbetur mbas padisé. Kéto
propozime jan€ dérguar pérmes Pérmbaruesve Privat pér KRM “Pastrimi” né vlere 176,135.17
Euro, “Pastrimi” ka ushtruar prapésim dhe nga Gjykata kemi njé Aktvendim ku e kané pércjell
lenden n€ Departamentin e Pérgjithshém-Divizioni Civil, Prishtine, ngase Departamenti
Ekonomik é&sht€ shpallur jo kompetente, Gjykata ja ka refuzuar prapésimin dhe i ka kérkuar
KRM “Pastrimi” t€ paguaj garanciné shumen pér t€ ushtruar Ankesén né Gjykatén e Apelit dhe
kjo Ankese u &éshté€ refuzuar, andaj pérmbaruesi ka ndjekur procedurat pérmbarimoré dhe KRM
Pastrimit i €shté inkasuar borxhi kryesor dhe kamata ligjore.

Me KRM “Ekoregjioni” Prizren dhe “Eco-Higjiena”, Gjilan patém arrite ujdi gjyqésore pér
shlyerjen e borxheve, por ata nuk u jané pérmbajtur ujdive dhe ne kemi kérkuar nga gjykata
ekzekutimin e borxhit pérmes propozimit pér pérmbarimi duke kérkuar ekzekutimin pérmes
bllokimit t€ llogarive bankare. Por pas bllokimi t& xhirollogarive kemi arritur marréveshje dhe
deri me tani nuk kané arritur tu pérmbahen né€ térési marréveshjeve, andaj pritet ri-negocimi me
ta.

Sa i pérket njé klienti privat SH.P.K “IS-Company” dhe Gjykata ka léshuar aktvendim pér
lejimin e propozimit pér Pérmbarim, klienti ka bere njé shume té pagesés dhe kemi njé
marréveshje, n€ rast se nuk i pérmbahet ua bllokojmé xhirollogarité. Po ashtu pérmes
Pérmbaruesit Privat, kemi ushtruar propozime pér Pérmbarim pér Klientét tané GARKKO
Sh.P.K pér vlerén 18.872 Euro dhe Prestige Media pér vlerén 10,334 Euro, té cilét na detyrohen
né€ baze t€ kontratave dhe shérbimeve qe u kemi ofruar. GARKKO-se i jané bllokuar llogarite
por nuk ka mjete dhe Pérmbaruesi Privat do ja regjistroje astet q€ posedon, por nga konfirmimet
¢ Pérmbaruesit nuk ka asete q¢ mund ti merren. Kurse me Prestige Media ka béré Prapésim, por
ka ardhur dhe ka arrite njé marréveshje pér shumen e borxhit, megjithaté prapésimin e
parashtruar e ka shqyrtuar Gjykata jemi ftuar dhe pér shumen e borxhit t& mbetur kemi arritur
marréveshje gjyqésoré dhe Prestige Media ka filluar pagesén me késte. Po ashtu pér ish-klientin



SRI Kosova SH.P.K. Pas urdhrit pér pérmbarim, kané ushtruar prapésim dhe 1énda ka kaluar né
Gjykate, ku Gjykata Themelore ja ka refuzuar prapésimin, ata jané ankuar dhe lénda éshté né Gj.
Apelit. N€ vitin 2014, njé ish-Kontraktor i KMDK-se TALI SH.P.K, Gjilan, kishte ushtruar
Propozim pér Pérmbarim pér njé shume 5,640.09 Euro, por ne patém bere Prapésim dhe Gjykata
e ka Aprovuar Prapésimin tong, ata jané ankuar né Gj. Apelit.

Dy Ankesa prané Departamentit Administrativ-Divizioni Fiskal i Gjykatés Themelore né
Prishtin€, ndaj vendimeve té€ Departamentit t&€ Ankesave t& Administratés Tatimore té Kosovés
pér refuzimin e ankesave tona pér kompensimin e debi-kredive jané parashtruar nuk kemi akoma
pérgjigje.

Rasti i njé kontesti t€ njé ish-punétori € KMDK SH.A, i cili na ka paditur pér konflikt
administrativ, ndaj kétyre ankesave dhe aktvendimeve té Gjykatés Supreme kemi ushtruar
pérgjigije né padi dhe ankesa. Po ashtu pér két€é rast Gjykata Themelore né Prishtiné-
Departamenti pér Céshtje Administrative, ka mare njé aktvendim ku shpallet Jo kompetent né
piképamje 1€ndore dhe 1énda ti dérgohet Departamentit t€ Pérgjithshme. Pala ka ankimuar keté
aktvendim, Gjykata ja ka refuzuar dhe lenden ja ka dérguar Departamentit t€ Pérgjithshém té
Gjykatés Themelore né Prishtin€, n€ Néntor kemi mbajtur seance dhe &shté kérkuar qé té€ behet
ekspertize financiare, Gjykata ka caktuar ekspertin dhe eksperti ka gené ka bere ekspertizén
financiar né€ dy variante deri datén kur ka pasur kontrate dhe deri me tani, deri me datén kur ka
pasur kontrate ka konstatuar se i takon kompensim né vlere 3186.78 Euro, kurse deri me datén e
ekspertiz€s 32,265.20 Euro. Kétu Kompania ka angazhuar nja Avokat sipas tarifave té
pércaktuara nga Oda e Avokateve pér kété rast dhe jané mbajtur disa seanca, megjithaté 1énda
€shté né€ procedure dhe tek Avokati.

NE rastin e kontestit t€ punés me ish-kryepunétorin e DS-Mirash, Gjykata ja ka refuzuar padiné
dhe kérkesépading, i njéjti €sht€ ankuar dhe 1énda gjendet né Gjykatén e Apelit. Po ashtu kontest
té€ punés kemi edhe me ish- Kryshefin z. A. Ramadani, ku kemi mbajtur seance dhe kemi ofruar
provat tona kemi seancén e radh€s, ku jané ftuar si déshmitar edhe disa prej anétareve té ish-BD,
pas késaj kemi pranuar Aktgjykimin e Gjykatés Themelore né Prishting, ku ka aprovuar
kérkesépadin€ e z. Ramadani, pér t€ ja paguar gjitha pagat dhe shpenzimet tjera qe nga largimi si
dhe kthimin né vendin e punés. Ne, kemi ushtruar Ankese dhe 1énda gjendet né Gjykatén e
Apelit. Po ashtu kemi Aktgjykimin e Gjykatés Themelore pér njé ish-punétor i yni ish Teknik i
Makinerisé, ku Gjykata na obligon qé ta kthejmé né pune me té drejtat dhe obligimet qe ka pasur
dhe kompensimin e pagave nga momenti i largimit. Ne kemi ushtruar Ankese né Gjykatén e
Apelit kundér kétij Aktgjykimi. Po ashtu patém pranuar edhe njé€ padi nga njé punétor i KEK-ut
pér kompensim demi se gjoja éshté 1énduar nga gent€ endacak qe rrin€ né DS-Mirash, por gjate
seancave paditési ka hequr padiné ndaj nesh. Po ashtu kemi pranuar edhe njé padi nga ish-
Pérgjegjési i Deponise né DS-Gjilan dhe kemi mbajtur njé seance, Gjykata né Gjilan u shpalle jo
kompetente dhe ata jané ankuar né Gj. Apelit, ku i ésht€ refuzuar ankesa dhe lenden e tij do ta
shqyrtoje Gjykata Themelore né Prishtiné. Po ashtu kemi pranuar njé padi nga njé ish punétor i
yné ish-vozités i Makinerisé né DS-Mirash Hashim Dragusha, pasi nuk éshté vazhduar kontrata,
kété TM kemi pranuar Aktgjykimin e Gjykatés Themelor né Prishtine, ku z. Dragushes i éshté
refuzuar padia dhe kérkesépadia. Po ashtu kemi pranuar Ankesén e z. Dragusha kundér kétij
Aktgjykimi pér Gjykatén e Apelit.

o-Pérmbledhja e procedurave gjyqésore pér 2019

NE rast se ndonjéri nga klientét tané apo edhe kontraktoret nuk u pérmbahen obligimeve ndaj
neve bazuar né kontratat ¢ kemi, mund t€ kérkojmé€ g€ kéto obligime té realizohen pérmes

pérmbarueseve privat dhe procedurave gjyqésore. Po ashtu gjate vitit 2019 do vazhdojné disa
konteste t€ punés q€ paraqesin rrezik pér realizimin e Planit t€ Biznesit 2019.



p-Transaksionet e Konsiderueshme qé pérfshin NP

Nr. | Emértimii klientit/Operatorit Vendi Statusi

1. KRM” PASTRIMI” SH.A Prishtiné Klient

2. Balkan Petrol Ferizaj Operator Ekonomik
3. KRM “Eco-Regjioni” SH.A Prizren Klient

4. HIB Petrol SH.P.K Ferizaj Operator Ekonomik
5. Allmakes Global Servisis “AGS” Fushé Kosové Operator Ekonomik
6. “Eco-Higjiena” SHPK | Gjilan Klient

7. KRM”PASTERTIA” SH.A | Ferizaj Klient

8. “AR-TECH” SHPK Prishtiné Operator Ekonomik
9. Ekologjia Ferizaj Operator Ekonomik
10. | Euro-Via SHPK Prizren Operator Ekonomik

Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosové KMDK SH.A ka xhirollogariné kryesore né:
Procredit Banké me numér 1110-2060-89-0001-81

Xhirollogariné pér donacione me numér 1110-2060-89-0001-71
Xhirollogaring pér subvencion me numér 1110-206089-0001-20

g-Sugjerime dhe propozime pér ndryshime té cilat me arsye pritét qé ta rrisin
performancen ¢ NP

KMDK SH.A ka qgené mjaft aktive si né operative, financa, administrate etj. Normalisht qé
aktivitet duhen intensifikuar edhe me tutje né gjithé nivelet, me synim arritjen edhe me tutje té
rezultateve sa me pozitive. Duke filluar nga monitorimi online i sasive té sjella t&¢ mbeturinave
n€ hyrje t€ Urave matése elektronike dhe né veganti ato té mirémbajtjes se planifikuar té
makineris€ s€ rendé, €shté mese ¢ domosdoshém, kujdesi ndaj makinerisé e cila &shté tejet e
amortizuar.



3. Raporti i Zyrtarit Kryesor Ekzekutiv
3.1. HYRJE

RAPORTI I KE PER VITIN 2018

Duke u bazuar né politikat ¢ miratuara t€ Bordit té Drejtoreve t¢ KMDK SH.A, aktivitetet
kryesore jané€ zhvilluar né ngritjen e performances né sektorin e operatives, financave dhe
administratés. Pér kompaning, njékohésisht pér sektorin e operatives sfidé ka qené dhe mbetét
trajtimi i mbeturinave sidomos problemi i Deponis€ sé Mirashit.

Me gjithé problemin e cekur mé lart performanca operative dhe financiare ka pasur ngritje té
vazhdueshme gjaté vitit 2018. Performanca e ngritur operative mund té vérehet né té gjitha
deponite, ndérsa ajo financiar mund t€ vérehet nga raportet tremujore dhe né draft raportin e
pasqyrave financiare dérguar NJPMNP, ku vérehet s€ gjaté vitit 2018 kompania ka pasur
afariz€m pozitiv, €shté rritur fitimi dhe humbja &shté zvogéluar edhe pérkundér qé né kété vit
nuk kemi pranuar grande dhe subvencione nga Aksionari.

Rezultatet e arritura kan€ peshé edhe mé t€ madhe, kur dihet sé kompaniné éshté duke e démtuar
tarifa tejet e ulté dhe mos mbéshtetja nga aksionari as me grande dhe subvencione. T gjitha
investimet jan€ bEr€ nga t€ hyrat vetanake, kemi investuar né blerjen e makinerisé sé rend dhe
né€ infrastrukturé t€ deponive, né hapjen e sektoréve té rijné, mé qéllim té ruajtje s& mjedisit.

Kéto rezultatet jané merit€ e angazhimit t€¢ Bordi i Drejtoreve (B&D), té cilét kané pérkrahur
politikat dhe vendimet e Menaxhmentit ekzekutivé i cili ka qené kontribuuesi kryesoré pér
performancén e ngritur t€ kompanis€, por kontribuuesit kryesor dhe me meritoret pér rezultatet e
kompanisé jané punétorét e deponive.

Sikurse viteve t€ méparshme jemi pérpjekur pér t'i pérmbushur pritshmerité tona, sado qé té
kemi trashéguar shumé probleme nga e kaluara qé nga viti 2008, kompania éshté ballafaquar me
shumé probleme financiare dhe operative.

Megjithaté, Menaxhmenti aktual ka trashéguar shumé parregullsi gé nga vitet 2008 gradualisht
prej njé viti né€ vitin tjetér ka béré progres né menaxhimin ¢ kompanisé. Ky Menaxhmenti
bashkérisht me B&D, ka ngrit€ vlerén e asétéve t€ kompanisé, i ka tejkaluar problem si: Shfagja
€ zjarreve, ujérat e zeza t& pa administruara, mos trajtimi i mbeturinave etj.

Pérkundér tarifés tejet t& ulét 5.31eur/t pér trajtimin e mbeturinave, ja kemi arrit ti tejkalojmé
shumé sfida, falé angazhimit t&€ makromenaxhmentit (role t€ ve¢anté ka pas Bordi i Drejtoréve),
mikromenaxhmentit dhe t€ gjithé punonjésve té kopanisé kemi arritur q& né vitin 2017 ti
realizojmé objektivat e parapara me PB. Duhet theksua s€ pérmbushja e PB dhe ngritja e
performances sé kompanis€, sidomos t€ projekteve investuese éshté béré nga té hyrat vetanake,
pa pasur mbéshtetje nga institucionet geveritare.

Problemi mé i madh i trashéguar, e g€ &shté ende sfidé pér KMDK SH, i pa tejkaluar &shté
gjendja e deponise s& Mirashit. Pér problemin e ujérave té zeza té késaj deponie éshté informuar
aksionari né raportet tona mujore dhe vjetore. Po pér kéto ujéra né kemi béré kérkesa pér
mbéshtetje financiare pér trajtimin e kétyre ujérave té zeza té cilat mundé té shkaktojné probleme
té médha mjedisore, por deri mé sot nuk kemi gjetur mbéshtetje. Duhet t€ cekim sé kéto ujéra té
grumbulluara né€ t€ ashtuquajturin ligen artificial nuk jané vetém t€ deponisé por shumica e tyre
vijné nga basenet (gropat) e KEK-ut. Véshtirési né realizimin e planeve investuese dhe
realizimin e aktiviteteve tona operative né€ trajtimin e mbeturinave, ka qené dhe éshté tarifa
ekzistuese, ¢ cila me vitet t€ téra nuk ka ndryshuar, as pérafért nuk e mbulon koston e operimit
dhe na shkakton shumé humbje financiare.



Pérkundér véshtirésive t€ cekura mé lart kemi pérmbushur caget e pércaktuara né Planin e
Biznesit. Kemi investuar né ngritjen e kapacitetit pér pranimin e ujérave té zeza né laguna
(bazén) ri-qarkulluese, jané hapur sektoré té ri pér pranimin e mbeturinave, kemi bleré makineri
té rendé, kemi béré digjitalizimin e peshoreve, éshté béré dezinfektim, dezaratizimi dhe
dezins€ktimi i deponive gjithashtu kemi investuar né vazhdimési né mirémbajtjen e
infrastrukturés tjetér pér t€ krijuar kushte sa mé té mira pér klienté tané dhe ruajtjen e mjedisit si
qéllim kryesor. Ky vlerésim me vlerésimet tjera éshté merité e t€ gjithé punonjésve, njékohésisht
na obligojné na japin kuraja qé né t& angazhohemi mé tepér kété vit dhe né vitet vijuese né
trajtimin e mbeturinave. Né pérgjithési, viti 2018 ishte viti mé i suksesshém sé sa viti paraprak si
né aspektin administrativé, financiar dhe operativé,

Administrata, sipas planit t€ punés 2018 &shté angazhuar né sjelljen e vendimeve me interes té
kompanisé€, jan€ protokolluar t& gjitha dokumentet hyrése dhe dalése té cilat i kemi arkivua dhe
failluar g€ nga themelimi i kompanisé. Jan€ mbajtur evidencat ¢ vajtje ardhjes né puné, jané
mbajt evidencat e pushimeve, ka regjistruar dhe evidentuar faturat. Gjaté kétij viti administrata
ka shpallur konkurse sipas planit t& biznesit, ka organizuar intervista dhe ka pérpiluar kontrata e
aneks kontrata t€ ndryshme dhe jané zhvilluar shume aktivitete né fushén e prokurimit.

Gjaté vitit KE ka sjellje 79 vendime t& bazuara né dispozita ligjore primare dhe sekondare, né bazé
t€ rregulloreve t€ brendshme té kompanisé. N& kété vit jané protokolluar 764 dokumentet hyrése
dhe dalése nga KMDK SH.A gjithsej: Prej tyre 79 vendime t& KE dhe 14 vendime té BD.

Kété vit kemi pérgatit dokumentet té réndésishme pér kompaniné, si¢ éshté Rishikimi i Biznes
Planit dhe né vecanti Pakoja 2 t€ Rregulloreve té Brendshme té KMDK-sé dhe ndryshim —
plotésimin e rregulloreve ekzistuese.

N¢ aspektin financiar, jan€ ndérmarr€ disa veprime me qéllim t& pérmirésuar gjendjen financiare,
sidomos t€ inkasimit, uljen e shpenzimeve dhe kryerjen e obligimeve ndaj OE. Té dhénat
financiare do ti gjeni tek tabelat e performances financiare, operative dhe tek tabelat e pasqyrave
financiare.

N¢ aspektin operativ, kemi ndérmarr shumé aktivitete pér té avancuar né ngritjen e performancés
operative. Progresi né sektorin e operativés né vitin 2018 éshté béré né té gjitha deponite dhe né
stacionin e transferit. Jemi pérpjekur qé t€ pé&rmbushim obligimin toné ligjoré, né trajtimin e
mbeturinave né deponit sanitare ( DS ), sidomos né ruajtjen e mjedisit dhe krijimin e kushteve
pér klientét toné pér deponimin e mbeturinave komunale gjegjésisht t& amvisérisé. Kemi béré
rregullimin e infrastrukturés, jané sistemuar, kompaktuar dhe éshté béré mbulimi i mbeturinave
Kemi mbajtur nén kontroll ujérat e zeza, t& gjitha kéto aktivitete jané béré me qéllim t& mbrojtjes
s€ mjedisit dhe ruajtjes sé shéndetit té njerézve.

Té gjitha t€ arriturat jané béré duke respektuar dhe zbatuar ligjet qé e rregullojné kété sektoré
sidomos, Ligjin Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, Ligjin mbi Shogérité Tregtare Nr. 02/L-
123, Ligjin pér Mbeturinat, Ligjin mbi Menaxhimin e financave Publike, Ligjin mbi Prokurim
Publik, ligje tjera dhe akte nénligjoré.

Sé fundi ju shprehim mirénjohjet tona t& gjithéve pér angazhimin, bashképunimin dhe
mbéshtetjen e dhén€ né menaxhimin sa mé t& miré t€ kompanisé.

Né vazhdim té raportit do ti gjeni t&€ dhénat pér: Ngjarjet qé kané ndodhe, performancen
financiare dhe operative, progresin e arritur né deponite sanitare, sfidat, shqetésimet, masat dhe
aktivitetet g€ do ndérmerren né vitin vijues 2019.

Kryeshefi Ekzekutiv
Abdullah Haxhiu



3.2. Ngjarjet kryesore té vitit

Té¢ gjitha aktivitetet dhe objektivat € kompanisé jané béré duke u bazuar né politikat ¢ Bordit té
Drejtoréve t&¢ KMDK SH.A t€ cilat jan€ shprehur né Planin e Biznesit 2018. I gjithé stafi i
kompanis€ me téré potencialin intelektual dhe fizik, Eshté angazhuar qé t€ pérmbushin planin dhe
té rrisin vlerén e asétéve t€ kompanis€.

Ngjarjet kryesore jané zhvilluar né menaxhimin dhe administrim mé t€ miré t& sektorit té
operativés, né pérfundimin e projekteve t€ parapara me planin e biznesit, me géllim té ngritjes sé
cilésis€ s€¢ shérbimeve tona ndaj klientéve, né interes té qytetaréve, zhvillimit ekonomik dhe té
ndikimeve sociale.

Ngjarjet qé duhet vecuar kété vit jané:

Padyshim s€ ngjarjen q€ duhet veguar dhe vlerésuar pér ¢do vit &shté investimi né infrastrukturén
e deponive sanitare, sidomos hapja e sektoréve t€ ri né Deponiné e Landovicés. Vazhdimisht
jemi duke bér€ sistemimin, shtritjen, kompaktimin, mbulimin ¢ mbeturinave dhe mbajtjen nén
kontroll t€ ujérave té zeza, hapja e kanaleve an€soré té ujérave atmosferike, vendosja e gypave
pér lirimin dhe kapjen e gazit metan.

Sikurse né€ vitin paraprak edhe né kété vit kemi vazhduar me projektin e dezinfektimit,
dezins€ktimit dhe deratizimit (DDD), né t€ gjitha deponité sanitare regjionale; Ngjarje qé duhet
veguar né keté vit pérveg aktivitetit t€ pérditshém né trajtimin e mbeturinave t€ amvisérisé, éshté
investimi g€ kemi bé€ré né trajtimin skarpateve né deponime e Landovicés, mbeturinat né até
pjesé kan€ mund té rréshqasin dhe t€ rrezikojné lagunat e ujérave té zeza. Jemi marré me shumé
probleme tjera si¢ jan€ mbeturinat nga mbetjet shtazore (eshtrave), kemi investuar shumé né
mirémbajtjen dhe riparimin e makinerisé, shumica prej tyre jané€ plotésisht t& amortizuara. Duhet
té potencohet s€ edhe keté vit sado q€ kompania nuk ¢ ka pas gjendjen e miré financiare, ka
mbéshtet komunitetin, komunat, shoqatén Ta pastrojmé Kosovén, né aksionet e tyre né
eliminimin e deponive té egra, pastrimin ¢ mbeturinave nga lokacionet e institucioneve
shkollore dhe institucioneve tjera. T€ gjitha mbeturinat komunale t€ sjella n€ gjitha deponit nga
kéto aksione vullnetare, kompania e joné i ka pranuar pa pagesé.Kemi zhvilluar disa takime me
pérfagésuesit ¢ Komunave, KRM-et, Bankés Botérore, GIZ, JICA, Ministrisé sé¢ Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor, MZHE dhe shumé investitor té interesuar me investuar né sektorin e
mbeturinave né vecanti né deponi. Né vitin qé lamé pas kemi pasur disa vizita né vende té
ndryshme pér t€ paré nga afér sé si e kané zgjedhur dhe trajtuar mbeturinat komunale pérmes té
formave té ndryshme té riciklimit.

3.3. Pasqyre té performancés operative dhe rezultatet e indikatoréve kyg¢ té performances
Aktivitetet kryesore t€ kompanis€ jané zhvilluar n€ pérmirésimin ¢ performances operative né té
gjitha Deponie Sanitare Regjionale dhe Stacion t€ Transferit, né administrimin e mbeturinave,
pranimin, shtresimin, kompaktimin, si dhe mbulimi po thuaja té térésishém té mbeturinave né té
gjitha deponit sanitare. Sado g€ jemi pérballur me probleme né inkasimin e borxheve dhe
véshtirésive teknike pér shkak s€ kompania ka njé makineri po thuaja s€ térésisht té amortizuar,
kemi arrit t€ b&jmé progres né trajtimin e mbeturinave.

Ké&to rezultate t€ prekshme dhe t€ matshme pér vitin 2018, i kemi arritur falé angazhimit té
gjith€ punonjésve, stafin menaxherial bashkérisht me Bordin e Drejtoréve té KMDK SH.A.

Progresi i arritur dhe ngritja e pérformances s€ kompanisé, sipas indikatoréve té paragitur si mé
poshté:

o Uljen e shpenzimeve,
o Rritja e inkasimt dhe faturimit,
o Avancimi i sistemit t€ operimit té deponive sanitare regjionale,



Pérfundimi i projekteve té parapara sipas planit té biznesit,

Ngritja e vlerés sé asétéve té€ kompanisg,

Pérforcimi i kontrolle,

Uljen e shpenzimeve,

Indikatorét kryesor pér vlerésimin e performances s€ kompanis€ sipas planifikimit jané:

gOOOO

Shkalla e Inkasimit né total 113,85%
Ulje té shpenzimet totale 7.13%.
Norma e mbulimit me puné 1.21.
Norma e Punés, 1.07.

0O 00O

Rritja e nivelit t€ faturimit ka pas efekte t€ drejtpérdrejta né€ shkallén e inkasimit, po ashtu mund
t€ vérehet me efektet né realizimin e norme s€ punés, ulje t€ lehet té shpenzimeve. Kéto
komponenté kané ndikuar né ngritjen ¢ nivelit t€ cilésisé sé shérbimeve dhe ruajtien e

Avancimi i sistemit t& operimit-Furnizimi me makineri operuese dhe me riaftésimin-riparimin e
makinerisé ekzistuese, €sht€ béré avancim i dukshém né administrimin e mbeturinave, éshté ngrit
dukshém cilésia e punéve dhe shérbimeve, e gjithé kjo ka ndikuar qé ta ruajmé ambientin.

Pérfundimi i projekteve té parapara sipas planit té biznesit-Kompania ka arritur progres né
pérmirésimin e gjendjes né t€ gjitha deponit. Sipas planit t& biznesit dhe atij operativé, jané hapur
sektor t€ rinj, jané shtruar rrugét me zhavorr dhe guré né bazé té€ standardeve gjeneralé. Kemi
realizuar Projektin e hapjes s€ sektoréve té ri né deponin e Landovicés né Prizren, éshté realizuar
projekti 1 Dezinfektimi, Dezins€ktimit dhe Deratizimit né té gjitha DS dhe ST. Po né kété vit
kemi filluar me i pastruar Lagunat, €sht€ vazhduar mé vendosjen e gypave pér lirimin ¢ gazit
metan,

Ngritja e vlerés sé asetéve té kompanisé- trajtimi i mbeturinave, kompaktimi dhe mbulimin ¢
rregullt, vendosjen e gypave t€ lirimit t& gazit, ka béré g€ né asnjérén prej deponive sanitare nuk
kemi pasur shfaqje t€ zjarreve dhe rrjedhje t€ ujérave t€ zeza (pérjashtuar Mirashin). Me
investimet né infrastrukturé, me funksionalizimin ¢ makinerisé sé€ réndé€, kompanisé i éshté rrité
vlera e tregut, jané tejkaluar situatén e réndé€ operative dhe financiare.

Pérforcimin e kontrolles—me géllim t€ monitorimit t€ aktiviteteve n€ deponite sanitare

trupa inspektuese, né vazhdimési merren me kontrollimin dhe mbikéqyrjen e punéve dhe
shérbimeve qé zhvillohen né kuadér t€ kompanis€. Jan€ nxjerr vendime dhe urdhéresa puné, jané
shqiptuar masa t€ ndryshme administrative pér mos zbatim t€ detyrave dhe pérgjegjésive né
pungé.

Bashképunimi me palét e interesit-bashképunimi me palét e interesit dhe institucionet e
ndryshme &sht€ béré duke respektuar statusin e kompanisé€, duke respektuar kornizén ligjore, me
qéllim té€ pé€rmbushjes s€ obligimeve dhe pengesave q€ kemi ndaj ambientit ku veprojmé,

Kemi bashképunuar me Institucionet shtetéroré té dy niveleve, (qendror dhe até lokal).

Nga niveli gendroré, (Ministrit: MZHE,MMPH, MF, MBZHR, AVUK, Agjenciné Mjedisor,
Inspektoratin Qendroré dhe lokal. Agjenciné e Zjarrfikésve t€ Kosovés, “KUR” Prishtina,
Doganat ¢ Kosovés) e tjeré. Nga niveli lokal, (Kryetar Komunash, Nénkryetar Komunash,
Drejtor t€ Drejtoréve, Inspektor, duhet veguar bashképunimin me Kompanité Regjionale té
Mbeturinave (KRM).

Kété vit kemi ripértérir€ Marréveshjet pér Ri-programim t€ borxheve me disa kompani g€ i kané
detyrime ndaj kompanisé son€. Kemi pas fryme bashképunimi dhe kemi gené t& hapur pér té
gjitha mediat e interesuar elektronike dhe té shkruara, pérfagésues té shoqérisé civile etj.



Kontaktimi i institucioneve financiare ndérkombétare-Me gé€llim t€ pértitimit t€ mbéshtetjes
sé projekteve t&€ KMDK-és kemi zhvilluar takime dhe ke kemi shkémbyer informacione me
institucione financiare ndérkombétare, si¢ jané BB, GIZ-, JICA-Japonis€¢, USAID, KFOR, KFW

etj.

Gjendja operative né deponite sanitare t¢ KMDK-sé

Fokusimi kryesoré pér ruajtjen e mjedisit nga ndotja kané gené€ aktivitetet né krijimin e kushteve
sa mé t€ mira pér klientét t€ cilét sjellin mbeturina, kemi ndérmarr njé mori aktivitetesh né
deponite sanitare dhe stacionin e transferit.

Aktiviteteve kryesore kané gené, peshimi, evidentimi i zbrazjeve né hyrje dhe daljeve né sektorin
e zbrazjes s€ mbeturinave, rrafshimi, kompaktimi dhe mbulimi i vazhdueshém i mbeturinave.
Aktivitete tjetér 1 réndésishém &sht€ hapja e sektoréve t€ ri pér zbrazje me komplet
infrastrukturén pércjellése, éshté béré ndértimi dhe mirémbajtja e rrugéve brenda sektoréve, ri
qarkullimi i ujérave t€ zeza n€ trupin e deponis€, vendosja e gypave t€ lirimit té gazit etj. N&
ményré t€ detajuar paraqes aktivitetet e operativés pér vitin 2018. Né& kété raport jané pérfshiré
problemet, ngecjet si dhe progresin e arritur gjaté kétij viti, duke béré njé pérshkrim té shkurtér té
pérformancés operative pér secilén prej deponive sanitare dhe stacion té transferit.

Deponia Sanitare (Mirash)-Regjioni i Prishtinés

Shtyrja e mbeturinave; Sa i pér keté trajtimit t€ mbeturinave, gjaté periudhés njé vjegare, kemi
qené t€ kujdesshém né planifikimin e sektoréve pér deponimin e mbeturinave me periudha
afatgjaté. Duke marré parasysh sipérfagen e kufizuar t€ operimit si pasoj e ujérave té
grumbulluar me vite t€ téra, fillimisht kemi vazhduat n€ ngritjen e arxhinaturés nga dheu pér
ndarjen e sektoréve po ashtu, mé géllim t€ mbrojtjes s€ deponisé nga fundosja né ligenin
(gropén) g€ €sht€ ngjit me trupin e deponisé.

Aktivitet i zhvilluar két€ vit né két€ depon konsiderohet me i suksesshmi né krahasim me vitet
paraprake né€ bulimin e mbeturinave. Me ngritjen e digés (Arxhinaturave kufizuese né ligen me
lartési 3x8m), kemi krijuar géndrueshméri dhe kemi evituar rrezikun e fundosjes sé deponis né
té ashtuquajtur ligen artificial. Kemi punuar né géndrueshmérin€ e bazamentit té rrugéve, pistave
té zbrazjes, meqé rast kemi shfryt€zuar materialin ndértimore té ardhur falas. Me kété rast éshté
arritur pérmbushja e t&€ gjitha objektivat e parapara me plané t€ punés, me njé kosto mé té liré
pasi kemi shfryt€zuar materialin ndértimoré falas. Jané kryer punét ditore né peshim dhe
evidentim t€ mbeturinave, sistemim, shtrirje, kompaktim dhe mbulimin e vazhdueshém té tyre.
Kujdes t€ veganté i kemi kushtuar rregullimit t&€ kushteve pér klientét tané ,né mirémbajtjen
sistematike t& infrastrukturés rrugore me guré dhe zhavorr, rregullimin e sektorit té zbrazjes pér
lehtésimin e qarkullimit t€ kamionéve t& cilét sjellin mbeturina. Gjaté kétij viti pérveg planit
operativé dhe angazhimin né mirémbajtjen e infrastrukturés rrugore, prioritet i kemi dhéné edhe
mbrojtjes s€ mjedisi duke realizuar projektin e Dezinfektimit, Deratizimit dhe Dezinséktimit
(D.D.D). Jané bér€ spérkatjet pér zvogélim insekteve, brejtésve, zvarranikeve dhe krahasimin e
geneve endacak, me qé€llimi q& t& zvogélohet ndikimi i tyre né mjedis né vendbanimet pérreth
DS. Ky progres mund t€ vérehet né raportet e Komitetit pér Emergjenca, Komiteti tjera dhe
klientét toné dhe t€ institucioneve tjera.

Gjendja e makinerisé-N¢ két€ deponi nuk kemi pasur pengesa né funksionimin e makinerive
falé furnizimit q€ &shté béré vitin paraprak me njé makineri té rénd té tipit buldozer pér shtyrje
dhe kompaktim. Makineri buldozer funksionale, skipi funksional, kompaktori pjesérisht
funksional.

Zjarret: Nuk ka shfagje t& zjarreve brenda trupit t€ DS, pérveg né pjesén periferike té KEK-ut
djegia e linjitit.

Trajtimi i ujérave té zeza: Problemi i Ujérave t€ zeza né ligenin akumulues éshté po i njéjti, me
tendencé té rritjes sé€ nivelit si pasoj e rrjedhjes s€ ujérave nga pjesa kufizuese pronésore ¢ KEK-



ut dhe si pasoj € rré€shqitjes s€ dheut. Gjaté vitit kemi marré hapat e nevojshém kemi ngritur
barrierén prej dheu me qéllim qé t€ kufizohet kontakti i ujérave me mbeturina , ky projekt ka
filluar prej fillimit t€ vitit dhe ka pérfunduar gjaté muajit tetor/néntor té vitit 2015. Ky projekt
pérveg mbrojtjes s€ mbeturinave nga uji i ligenit na ka mundésuar hapjen e sektoréve té rinj,
rritjen e jetégjatésisé sé€ DS, zvogélimin e kostos operative né t€ ardhmen.

SHQETESIM dhe SFID pér kompaniné né kété DS éhté gjendja e ujérave té zeza - sic
éshté raportuar vazhdimisht pér ¢do vit, KMDK SH.A ka pérgatitur projektin dhe ka béré
kérkesé pér mbéshtetjen e kétij projekti pér trajtimin e ujérave té€ zeza. Ky projekt ende nuk ka
gjetur mbéshtetjen nga institucionet kompetent€, pasi qé kompania me mjeté vetanake nuk ka
mundési me kryer kété€ projekt. Ky njékohésisht &éshté shqetésimi dhe sfida mé e madhe e
kompanis€, pér arsye s€ kéto ujéra t€ zeza mund t€ depértojné tek ujérat néntokésor pér rreth
fshatrave afér deponisé. Gjithashtu kéto ujéra té e zeza, mund t€ depértojné né trupin e deponisé
dhe paraqesin rrezik potencial pér fundosje t€ makineris€, paragesin rrezik pér stafin teknik. Njé
rrezik tjetér né kété DS me pasoja pér ambientin, punonjésit dhe rrethinén &shté djegia né
vazhdimési e linjitit. Pér két€ DS ka pasur njé studim nga IFC qyshe né Tetor té viti 2010 dhe
Jjané rekomanduar hapat g€ duhet ndérmarr€ pér t€ pérmirésuar géndrueshmériné e késaj deponie.

Kjo DS paraget rrezik permanent pér mjedisin, rrezikim i asetéve shtetéroré, por rreziku mé i
madh &sht€ sé¢ mundé t€ vije deri t€ rrezikimi i shéndetit dhe té humbja e jetés sé njerézve né até
mjedis. Pér t€ dalé nga kjo situaté jo vetém angazhimi i yn€ do t€ jeté i mjaftueshém, por duhet
angazhuar t€ gjitha palét e interesit shogéroré.

Deponia Sanitare (I.andovic€) - Regjioni i Prizrenit

Aktivitetet n€ sektorin e mbeturinave: Gjaté periudhés njé vjegare , sa i pér keté trajtimit té
mbeturinave, kemi gené t€ kujdesshém né€ planifikimin e sektoréve né deponimin e mbeturinave
me periudha afatgjaté. Po ashtu kemi rregulluar njé sektor t€ ri pér pranimin e mbeturinave pér
njé periudhé afatgjaté i cili ka zvogéluar shpenzimet operative dhe t€ njé sektori rezervé, si dhe
investime né infrastrukturén e rrugéve.

Gjaté periudhés njé vjecare kemi béré sistemimin, kompaktim sistematik me makineriné Bomag.
Né kété deponi kemi ndértuar nj€ sektor té ri pér pranimin e mbeturinave.

Duke marré parasysh fluksin né€ rritje t€ mbeturinave , si dhe trajtimin e mbeturinave ekzistuese
t€ paraparé me planin e veprimit Operativé t&¢ KMDK-s€. N€ bazé t€ projektimit (dizajnit) té
deponisé edhe raportit analitik t€ vlerésimit t€ gjendjes sé deponive, KMDK 2017,

si rrjedhojé, €shté hap njé sektor (aneks) i ri pér plotésimin e nevojave pér deponimin e
mbeturinave konforme konditave té ruajtjes dhe mbrojtjes sé mjedisit.

Né muajin Qershor t& vitit 2018 kemi filluar me aktivitetin e ndértimit té aneksit té ri, fillimisht
jané béré matjet gjeodezike ,Eshté pérgatitur dizajni (projektit) , dhe éshté autorizuar kompania
puné kryese e kontraktuar ti filloj punimet. Qéllimi i hapjes sé aneksit té ri ishte ngritja e
kapacitetit deponues té€ deponisé pér sé paku 2 vite, ruajtja dhe mbrojtja e mjedisit si dhe
plotésimin e nevojave pér deponim né té€ ardhmen e afért.

Projekt aneksi té ri me njé sipérfage prej 1.3 ha né€ anén jugperéndimore té deponisé &shté
ndértuar bazamenti t€ aneksit deponues né bazé t€ standardeve inxhinierike pér deponi. Vendosja
e gieomembran€s (HDPE 2.5 mm),Rregullimin e skarpateve me rénie 1:3, instalimin e sistemit té
drenazimit pér grumbullimin e ujérave t&€ zeza dhe hapjen e kanaleve anésore atmosferike pér
parandalimin e futjes sé€ ujérave sipérfaqésore né€ sektor-aneksin e ri instalimin e sistemit pasiv
pér menaxhimin e gazit. E gjithé kostoja e investimit né keté projekt éshté 199,975.00€.

Gjaté keétij viti pérveg planit operativé dhe angazhimin n€ mirémbajtjen e infrastrukturés rrugore,
prioritet i kemi dhéné edhe mbrojtjes s€¢ mjedisi duke realizuar projektin e Dezinfektimit,



Deratizimit dhe Dezins€ktimit (D.D.D). Jan€ béré spérkatjet pér zvogélim insekteve, brejtésve,
zvarranikéve dhe krahasimin e geneve endacak, me qéllimi qé t€ zvogélohet ndikimi i tyre né
mjedis né vendbanimet pérreth DS.

Po ashtu kété vit né k&t€ DS &shté béré digjitalizimi i peshoréve jané krijuar kushte, korrektési
dhe efikasitet n€ pun€ pér t€ bere matjen e sasisé s€ mbeturinave. Zyrtaret nga MTI pérkatésisht
nga Agjencia e Metrologjisé s& Kosovés kan€ bere verifikimin e peshores, pas verifikimit kéta
zyrtare kané lé€shuar Certifikatén e Verifikimit ( MAS-V-2015/026 ).

Gjendja e makinerisé-Né kété deponi kemi pasur véshtirési, pengesa né funksionimin e
makinerive, pér arsye sé€ makineria e rénd€ éshté plotésisht e amortizuar dhe njé pjesé té punéve
e ke mi béré me OE.

Trajtimi i ujérave t€ zeza: Trajtimin e ujérave t€ zeza e kemi béré pérmes procesit t&€ ri
qarkullimit, mirépo né vazhdimési sidomos né periudhat vjeshté/dimér jemi ballafaquar me
véshtirés, pér shkak té rritjes s€ ujérave t€ zeza dhe ngritjes s€ nivelit t€ ujérave né laguna. Kjo
ka ardhur me rastin e ndértimit t€ DS, nuk &sht€ béré nj€ projekt efikas pér trajtimin e ujérave t&
zeza. Jemi ballafaquar me problemin efikasitetit ¢ pompave, ku vazhdimisht i kemi servisuar me
gé€llim qé niveli i lagunave t€ mbahet nén kontroll.

Pér t€ evituar két€ problem kemi hartuar dhe punuar njé projekt pér rritjen e kapaciteteve pér
pranim t€ ujérave t€ zeza né laguna, duke analizuar kapacitetet e ujéra zeza t€ cilat hyné né
laguné duke llogaritur edhe rritjen enorme maksimale t& tyre. Duke i analizuar ujérat atmosferik
pérreth dhe pér t& eliminuar problematiken e trash€guar me vite lidhur me problemin e ujérave té
zeza sidomos né periudhén vjeshté€/dimér, ky investim ka pérfshiré zgjerimin e mureve té
lagunave, stabilitetin e mureve, izolimin dhe pérforcimin e lagunés nga rréshqitjet ¢ mundshme.
Me ngritjen e lagunés sé vjetér dhe njé pjesé t& lagunés re, n€ keté rast Eshté ngritur kapacitet pér
40% né pranimin e ujérave t€ zeza.

Zjarret: Nuk ka shfaqje t€ zjarreve.

Shqetésimi i kompanisé-Mbetét instalimi i sistemit t€ ajrosje- gazifikimit, gjendja teknike e
makineris€ etj.

Deponia Sanitare (Velekincé)-Regjioni i Gjilanit

Aktivitetet né sektorin e mbeturinave: Gjaté periudhés njé vjecare sektorét kané gené té hapur
pér pranimin e mbeturinave, rrugét kané qené té hapura dhe t€ mirémbajtura, mjetet
transportuese garkullojné normalisht. Két€ vit né sektorin e ri pér deponimin e mbeturinave,
kemi vendosur gypat e vertikal t€ ventilimit pér té evituar shfagjen e zjarreve. Investimet né
infrastrukturé rrugore dhe né hapjen e kanaleve pér rreth deponisé kané gené té€ kohé pas
kohshme.

Kemi pasur aktivitet t€ shtuar né mbulimin e mbeturinave n€ DS , ku péraférsisht rreth 70% té
DS ka gené e mbuluar me sasi t€ dheut dhe trajtimi sistematike ka rezultuara qé mos t& kemi
derdhje t€ ujérave té zeza.

Gjendja e makinerisé-N¢E kété deponi kemi pasur véshtirési, pengesa né funksionimin e
makinerive, pér arsye s€ makineria e rénd€ éshté plotésisht e amortizuar dhe njé pjesé t€ punéve
e ke mi bé&ré me OE. Kemi investuar né digjitalizimin e peshoreve né ményré qé peshimi dhe
evidentimi t€ jen€ sa mé i sakét dhe efektivé.

Gjaté kétij viti kemi hapur kanalet atmosferike me qéllim qé té€ pérgatitemi pér dimér, po ashtu
kemi pérgatitur njé sektor pér sezonin e dimrit, q¢ do té mundésoj kushte té pérshtatshme
operative pér mjetet transportuese t€ cilit hedhin mbeturina deri né sezonin e ardhshme té
pranverés. Siné DS tjera, €shté realizuar projekti i dezinsektimit, dezinfektimit dhe deratizimit.




Kemi angazhuar Operatorin Ekonomik né rregullimin e sistemit drenazhues t€ lagunés, pér shkak
té reshjeve atmosferike kemi intervenuar dhe stabilizuar skarpatin mbi laguné, aktualisht jemi né
fazén e pérgatitjes té intervenimit né heqjen e gjeomebranés saldimin e saj, si dhe kthimin né
gjendje t&€ méparshme.

Trajtimi i ujérave té zeza : Ujérat e zeza n€ nén kontroll , monitorimi dhe trajtimi sistematik ka
rezultuara q€ mos té€ kemi derdhje t€ ujérave t€ zeza. Kemi investuar né pjesén e dyté té tre
mujorit n€ Laguna, kryesisht né pastrimin e plot t€ dy lagunave dhe né armimin e pjeséve
izoluese t€ gjeomembranés. Progresi i béré n€ kété DS éshté prezantuar edhe né raportit g€ kané
béré Komitetet e Bordit, t€ klientéve tané, inspektoratet gendroré dhe komunale e institucione té
tjera. Shqetésimi i kompanisé: Mbetén t& instalohet sistemi gazifikimit pasi kemi pasur né vitet
paraprake né€ shfagjen e zjarreve. Shqetésim tjetér, e q€ po na bartét prej viti né vit éshté futja e
paautorizuar e personave madhoré dhe t€ mitur (fémijét), t& cilét mbledhin(mos me i quajtur
vjedhin) mbeturina por edhe i démtojné asetét € kompanisé, pengojné punén operatives. Pér kété
problem jané informuar t€ gjitha organet shtetéroré pér largimin e tyre, pasi g€ kompania nuk ka
mundési i largoj, né ményré qé t€ kryejmé procesin e punés dhe t€ evitohen rreziget tjera me
prezencén e tyre.

Deponia Sanitare (Dumnicé)

Aktivitetet né sektorin e mbeturinave: Gjat€ periudhés njé vjegare jemi ballafaquar me
mungesé t€ makineris€. Kemi angazhuar né ményré sistematike operator ekonomik né shtyrjen
dhe trajtimin e mbeturinave me qéllim q€ sektorét t€ jené t€ hapur pér pranimin ¢ mbeturinave, si
dhe investime né infrastrukturén rrugore.

Siné DS tjera, éshté€ realizuar projekti i dezinsektimit, dezinfektimit dhe deratizimit.

Finalizimin dhe funksionalizimi e kanalizimit , ka rezultuar me suksese, intervenimi né trupin e
DS ku kemi pasur Infiltrim (tajitje) t€ ujérave t€ zeza, po ashtu pas pérfundimit t€ kanalizimit
kemi vendos njé€ banjé pé€r nevojat e punétoréve.

Mbulimi i deponisé: Kemi pasur dy heré aktivitete t€ mbulimit me shtresén e dheut.

Trajtimi i ujérave té zeza: Trajtimi i ujérave t€ zeza jané nén menaxhim efikas dhe nuk kemi
rrjedhje t€ ujérave t€ zeza nga laguna.

Stacioni Transferit (Gérlicé)

Trajtimi e mbeturinave: Gjaté periudhés njé vjegare jemi ballafaquar me véshtirési operative
pér shkak té defekteve t€ mjeteve transportuese, kjo ka ndikuar qé sasia mbeturinave té deponuar
n€ STF té& rritét duke u mbushura sektori, mirépo né si operative kemi ndérmarr masat e duhura
duke reduktuar hedhjen e mbeturinave nga KRM dhe klientét tjeré dhe kemi angazhuar operator
ekonomik né& bartjen e mbeturinave deri n€ zbrazjen pérfundimtare t&€ STF.

Si né DS tjera edhe né stacion t€ transferit éshté realizuar projekti i dezinséktimit, dezinfektimit
dhe deratizimit. Sipas planit operativé &shté bér€ matja, evidentimi, mirémbajtja dhe siguria e
Deponisé. Trajtimi i ujérave té zeza: Kemi angazhuar operator pér largimin e ujérave té zeza
nga kolektorit, duke mbajtur sigurt dhe nén kontroll gjaté€ periudhés njévjecare.

3.4. Pasqyre té performancés financiare dhe rezultatet

Pérmirésimi i performances financiare gjaté gjithé vitit 2018 ka gené njé ndér synimet tona.
Progresi i arritur financiar, drejtpérdrejté ka ndikuar q€ kompania té kété progres té miréfillt€ né
trajtimin ¢ mbeturinave né deponite sanitare. Progresi financiar mund té vérehet nga disa
komponent€, si¢ €shté ngritja e shkallés sé inkasimit, pastaj faturimi mé i lart krahasuar me
planifikimin e kétij viti dhe vitit paraprak, té cilat mé poshté jané prezantuar né formén tabelore.



b-Pasqyra e performancés operative dhe financiare né krahasim me vitin paraprak dhe

aktual
T€ dhénat e performancés dhe objektivat 2018 2017
Numri i klientéve t€ rregullt 53 45
Mbeturinat € hedhura ton T- 299,976 T- 280,332
Faturimi € 1,636,278 € 1,557,553
T& hyrat nga inkasimi i borxhit t€ keq € 151,840 0
T& hyrat tjera € 66,388 0
Inkasimi € 1,862,885 € 1,819,443
Té ardhurat jo operative donacion, grande dhe
subvencion € 452,996 € 577,927
Shpenzimet né operim € 1,443,785 € 1,334,327
Shpenzimet nga periudhat e méhershme € 20,495 € 52,341
Shpenzimet e borxhit te keq (Provizionim) € 6,990 € 13,276
Shpenzimet e interesit dhe ndéshkimeve nga ATK-e € 62,794
Shpenzimet ¢ Zhvlerésimit (Amortizimit) € 612,848 € 595,879

| Llogarité e arkétueshme neto € 693,862 € 883,052
Llogarité e pagueshme € 365,526 € 295,968
Paraté e gatshme dhe paraté ne banke € 15,335 € 67,655
Shkalla e inkasimit (total) 113.85% 116.8%
Norma e mbulimit me puné 1.21 1.30
Norma e punés 1.07 1.11
Tarifa mesatare 531 531
Shpenzimet operative pér ton €7.16 €7.12




Mbeturinat € hedhura ton*

T¢€ mbeturinat e amviséris€ kemi rritje pér 19,903 ton ose shprehur né % kemi 107.13% rritje né
krahasim me vitin 2017, ndérsa t€ mbeturinat tjera (asgjésim) kemi rénie pér 259 ton ose
shprehur né % kemi 78.94% apo rénie pér 21.06%.

Faturimi*

T& t€ hyrat nga faturimi pér mbeturinat e amvisérisé dhe asgjésimit reflektohen nga sasité e larté
shénuara t€ shprehura né vleré me njé rritje prej 92,749.00 Euro ose shprehur né % kemi rritje
pér 106.01%

Po ashtu edhe t€ hyrat tjera (nga pranimet e materialeve demolative, dheu e tjera) kemi rénie pér
14,024 Euro né krahasim me vitin 2017,

Gjaté vitit 2018 KMDK ka pasur realizim té faturimit né total rritje pér 105.05% né krahasim
mé vitin 2017.

Shpenzimet operative pér ton né vitin 2018 jané 7.16 €, né krahasim me vitin 2017 kur
shpenzimet operative pér ton kan& gené 7.12 €. Vlen t€ theksohet se sasia e mbeturinave té
menaxhuara né vitin 2018 ka gene pér 19,644 tonelata me e larte se sa né vitin 2017.

Shpenzimet e zhvlerésimit (amortizimit) jan€ né vleré prej 612,848 Euro. Kjo ka ndodhé pér
shkak t€ rivlerésimit té jetégjatésisé t&€ Deponive nga ana e Komisionit t¢ Kompanisé né Vitin
2017.

Performanca_financiare ¢ KMDK-se pér vitin 2018, duke i pérfshiré shpenzimet e
pérgjithshme, interesin me ndéshkime, shpenzimet e borxhit té keq si dhe shpenzimet e
Zhvlerésimit (amortizimit) , Kompania nga té hyrat akruale dhe té hyrat nga inkasimi i borxhit
té keq plus interesi si dhe njohja e te hyrave té shtyra nga Donacionet dhe Grandet (pjesa qé i
takon Vitit 2018), del me njé fitim para tatimit né korporaté prej 160,590 €.

Té dhénat krahasuese me caqet e Planit té Biznesit.

Shqyrtimi Performancés Afaristé dhe Financiare gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2018
Né Periudhén Janar-Dhjetor 2018 shkalla e Faturimit nga Planifikimi i Biznesit éshté 96.81%.
Né periudhén Janar-Dhjetor 2018 shkalla e Inkasimit nga Faturimi éshté 89.71 %.

N¢ periudhén Janar-Dhjetor 2018 shkalla e Inkasimit nga Plani i Biznesit éshté 92.92 % ( duke
pérfshire edhe inkasimin e borxheve t€ vjetra). Norma e punés (Akruali i té ardhurave né
operim/akruali i shpenzimeve operative dhe shpenzimeve tjera) né periudhén Janar-Dhjetor 2018
éshté 1.07.

Norma ¢ mbulimit t€ punés (t€ ardhurat e operimit né kesh/shpenzimet aktuale té operimit) né
periudhén Janar-Dhjetor 2018 &sht€ 1.21. Gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2018 shpenzimet
operative jan€: (shpenzimet e amortizimit, shpenzimet operative, shpenzimet tjera / mbeturinat e
hedhura) pér ton jan€ 7.16 Euro

Aneks 1



T€ dhénat e performancés dhe objektivat

Vlerésimi
performancés

Janar-Dhjetor
2018

Projektimi
performancés
Janar-Dhjetor
2018

Numri i klientéve té rregullt 53 53
Mbeturinat € hedhura né Ton T- 299,976 T- 305,306
Faturimi € 1,636,278 € 1,690,210
Té€ hyrat nga inkasimi i borxhit té keq € 151,840 0
T& hyrat tjera € 66,388 0
Inkasimi € 1,862,885 € 2,004,827
T& ardhurat jo operative grandet dhe subvencionet € 452,996 € 452,996
Shpenzimet né operim € 1,443,785 € 1,651,831
Shpenzimet nga periudhat e méhershme € 20,495 € 0.00
Shpenzimet e borxhit té€ keq (provizionimi) € 6,990 € 0.00
Shpenzimet e interesit dhe ndéshkimeve nga ATK-¢ € 62,794
Shpenzimet amortizimit € 612,848 € 605,000
Llogarité e arketueshme € 693,862 € -
Llogarité e pagueshme € 365,526 € -

: Paraté e gatshme dhe paraté né banke € 15,335 € -
Shkalla e inkasimit (total) 113.85% 100%
Norma e mbulimit me puné 1.21 |
Norma e punés 1.07 1
Tarifa mesatare 5.31 € 5.31
Shpenzimet operative pér ton €7.16 € 5.31




Inkasimi*

Inkasimi i faturuar dhe ri programimi i borxhit pér vitin 2018 krahasuar me planin &shté
pérmbushé 92.92%.

Nga treguesit financiar sipas tabelés, shihet g¢ KMDK SH.A ka pérmbushur planin e té hyrave
pér vitin 2018 pér 96.81%.Poashtu vien t€ ceket ge gjaté Vitit 2018 kemi realizuar inkasim nga
borxhi i keq me proceduré Gjyqésore pérmes Pérmbarimit nga debitori KRM “Pastrimi” SH.A
shumén prej 176,135.17 euro me TVSH-¢ 16% si dhe interesin mbi kété shumé prej 63,092.00
euro. Kompania ka planifikuar té kété Grande nga Buxheti i Kosovés pér vitin 2018, mirépo pér
shkak té shkurtimit t€ mjeteve buxhetore nga Qeveria e Kosovés, né kété vit nuk kemi realizuar.
Plani fizik i menaxhimit t€ mbeturinave né vitin 2018 nuk &shté realizuar pér 5,330 tonelata, ose
e shprehur né %, 1.75% apo plani éshté pérmbushur pér 98.25%.

Shpenzimet operative duke i marr parasysh edhe shpenzimet e interesit dhe ndéshkimeve nga
ATK me 31 12/2018 kane gené me t€ vogla pér 7.13 % né€ krahasim me ato té planifikuara té
vitit 2018. Llogarité e arketueshme jané paraqit né€ bazé té lejimit t€ provizionimit té borxheve té
kéqija t€ cilat kérkohen me standarde t€ kontabilitetit. Shpenzimet operative pér ton né vitin
2018 jané 7.16 €-né krahasim me shpenzimet e operative pér ton né vitin 2017, té cilat kané
qené€ 7.12 €, marr parasysh Tarifén tejet t€ ulét pér deponim té mbeturinave.

3.5. Progresi me Planin e Biznesit

Qé nga ndértimi i deponive, pér ¢do vit kemi pasur progres né menaxhimin ¢ kompanisé
krahasuar me planin e biznesit me vitin paraprak. Progres éshté béré né operim né deponi. Kemi
béré investime né infrastrukturé, n€ mirémbajtje t& makinerisé, kjo éshté béré falé angazhimit t&
t€ gjith€ punonjésve té€ kompanis€, pa 1éné€ anash BtD i cili i ka hartuar dhe mbéshtete politikat e
Menaxhmentit t&€ kompanisé.

Kété vit kemi pas njé€ trajtim mé t€ miréfillt€ t€ mbeturinave sipas standardeve gjeneralé, pérveg
g€ i kemi sistemuar, kemi béré kompaktimin dhe mbulimin e tyre. Me punén sistematike né
sektorét e deponimeve €shté evituar shfagja e zjarreve dhe jané reduktuar ujérat e zeza. Me
progresin e arritur, kompania ka siguruar géndrueshméri financiare, gka éshté mé e réndésishmja
n€ masé t€ madhe kemi eliminuar ndotjen e mjedisit nga deponit sanitare. Kété vit mund té
vérehet njé progres sipas planit t€ biznesit n€ duke i krahasuar parametrat si mé poshté&: KMDK
ka synuar i g€ realizimi i inkasimit t& jet€¢ 100% dhe ja ka rritur qé pér heré té paré té arrij
shkallen e inkasimit 113.85%. Ky inkasim ka béré g€ kété vite té kemi performancé mé té miré
krahasuar me vitet paraprake.

Shpenzimet operative pér ton t€ vitit 2018 &shté 7.16 €, kosto e larté éshté pér arsye té
aktiviteteve dhe investimeve g€ jané béré né té gjitha DS. Nése krahasojmé tarifén ekzistuese
5.31 €, me koston e trajtimit t€ mbeturinave, kompanisé i shkaktohen humbje prej 1.85 € pér ¢do
ton t€ mbeturinave té trajtuara dhe nuk mundéson trajtim té mbeturinave sipas standardeve.
Avancimi i sistemit té operimit t€é Deponive sanitare regjionale, (rregullimi i rrugéve,
rregullimi i pikave t€ zbrazjes duke krijuar kushte me t& mira pér klient)

Progresi i arritur krahasuar me planin e biznesit mund té vérehen né pasqyrat financiare
té cilat do té i bashkéngjitén kétij raporti.

3.6. Shpenzimet kapitale dhe projektet
Sipas planit t€ biznesit jané realizuar kéto projekte:
» Investimet né hapjen e sektoréve té Ri;
» Realizimi i projektit t€ Dezinfektimit, Dezinséktimit dhe Deratizimit (DDD);
> Rregullimin e Pompave népér DS si dhe aktivizimin e tyre;
» Zbrazjen ¢ Lagunave nga ujérat e zeza ekzistuese;



Vendosja e gypave pér lirimin dhe kapjen e gazit;

Blerjen e pjeséve rezervé té makinerie sé réndé dhe riparimi i tyre;

Rregullimin e kushteve pér punétor;

Rregullimet e rrugéve, si dhe hapja e sektoréve t€ ri t€ zbrazjes duke krijuar kushte ma té
mira pér klient;

» Rregullimi i infrastrukturés s€ brendshme dhe té jashtme té deponive etj.
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3.7. Perspektiva pér vitin e ardhshém

Ndér aktivitete me prioritet do t&€ jet€ pérmirésimi dhe mirémbajtja e infrastrukturés, pastaj
trajtimi i mbeturinave duke filluar nga sistemimi, kompaktimi dhe mbulimi, mbajtja né& kontroll e
ujérave té zeza, blerja e makinerisé€ s€ réndé€. Pérveg krijimit t€ kushteve pér klientét tané, géllimi
kryesor do t€ jeté ruajtja e mjedisit.

Synimet strategjike operative dhe financiare i kompanisé pér vitin 2019-2011 do ta kemi fillimin
e procesit t& ndarjes dhe klasifikimit té€ mbeturinave komunale n€ deponit té cilat i menaxhojmé.
Synimet tjera Projektet tjera t€ cilat synojmé ti realizojmé qofté nga té hyrat vetanake apo
grandét e ndara nga Qeveria pér Investimet Kapitale né€pér DS; Rregullimi i lagunés sé ujérave
t€ zeza t€ DS né€ Prishtinés dhe vendosjen e géndrueshméris€ n€ kété deponi; Ngritja e profilit t&
KMDK si aktor ky¢ né zhvillimin e sektorit t€ Deponive sanitare Regjionale né Kosové; Ngritja
e nivelit t& shérbimeve sipas standardeve t€ pércaktuara me kornizén Ligjore; Pér trajtimin e
mbeturinave do t€ bashképunojmé me t€ gjithé mekanizmat g€ do t€ jené t€ interesuar me
investuar né kété sektoré qofté kjo pérmes formés me Partneritet Publiko-Privat né ményré qé té
fillojmé€ me nj€ trajtim mé t€ miréfillté t&€ mbeturinave pérmes proceseve ricikluesé.

Prioritet i kompanisé€ do té jet€ qé ti kryejmé obligimet ekzistuese (borxhet) ndaj operatoréve
ekonomik, ATK etj. Njé synim tjetér do t€ jet&, trajnimet e stafit menaxherial, pjesémarrja né
seminare t&€ ndryshme si brenda dhe jashté vendit de té jeté .

Né vitin 2019 shpresojmé qé do t€ merret njé vendim pér ngritjen e tarifés pér tonelate té
mbeturinave g€ deponohen dhe qé kjo tarifé mos té jet€ mé e ult€ s€ 14 euro pér ton. Perspektiva
mé e réndésishme pér kompanin€, né vitin 2019, nése fillojmé me procesin e ndarjes dhe
sélektimit t&€ mbeturinave, ky aktivitet do ti sjellté profit kompanisé, njékohésisht do t€ kemi njé
mjedis mé té pasteér.

3.8. Rreziget e té ardhmes s& korporatés

Si pasoj € shkallés sé larté t€ amortizimit t€ makineris€, t€ cilén €shté trashéguar e vjetér nga
AKM, jemi pérballur me defektet t&€ shpeshta shumicén e rasteve as nuk mund té riparohen dhe
t€ futén né funksion.

Deponite jan€ afér fazés s€¢ mbylljes g€, nése nuk intervenohet né rehabilitimin e sektoréve té
mbyllur dhe né zgjerimi/ ndértimin e nj€ aneksi (sektori) té ri, kapaciteti aktual deponues nuk do
t€ pérmbush e kérkesat né t€ ardhmen e afért pér deponimin e mbeturinave t€ ngurta komunale.
Gjaté kétij viti jemi furnizuar me njé makineri ngarkues, kemi intervenuar né riparimin e
makinerive t€ rénda, pastaj riparimin e pompave t€ vendosura né laguna, pér shkak defekteve e
shpeshta ndodhin si pasojé e punés s€ pandérpreré, sidomos né€ kohén kur ka té reshurat ¢ médha
atmosferike, rritjes s€ vé€llimit t€ madh té ujérave né laguna. T€ gjitha kéto investime kané bere
q€ t€ kemi gjendjen operative dukshém mé t€ miré s€ vitin paraprak.

Rreziget mé t€ madhja, pér mos pérmbushje t€ planit t€ biznesit pér vitin 2019 do té jené:
» Rreziku mé€ i madh éshté mos pasja mundésisé s€ trajtimit té ujérave té zeza né

deponine sanitare né Mirash-Prishtiné.
» Mos mundésia pér hapje té sektoréve té RI
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Proceset gjyqgésore;

Mos arkétimi i llogarive t€ arkétueshme;

Mos zhvillimin e shumé aktiviteteve t€ parapara me mjet€ vetanake pér shkak t€ gjendjes
t€ véshtiré financiare qé ballafagohet kompania né blerjen e makinerive té
rénda(buldozeré€ rinj);

Mungesa e sistemit té ajrosjes dhe gazifikimit né DS paraqet njé€ rrezik jashtézakonisht té
madh, pér arsye s€, materiet plasé€se si metani i cili prodhohet gjaté kalbjes sé
mbeturinave, né kontakt me lagéshtin mund t€ vjen t& eksplodimi apo ndezja e zjarreve
me rrezik eksplodimi;

Rrezik pér asétét e kompanis€, pér makineriné paraqgesin brejtésit (minjté), té cilét jané
shumuar me numér shumé t€ madhe, t€ cilit démtojné€ kabllot e makinerisé€ e cila operon
népér DS, prezenca e gjarpérinjve, nga kéto rrezige mé s€ shumti mund té atakohen
personeli punues.

Rrezik tjetér pér biznesin e kompanisé €shté tarifat ekzistuese prej 5.31 Euro e vendosura
qé nga koha kur ZRRUM ishte kompetenté g€ nga viti 2012.

Vérejtje-Rreziku mé i madh &sht€é mos pasja mundésisé s€ trajtimit té ujérave té zeza né
deponine sanitare né Mirash-Prishting. Pér kété problem IFC qé né vitin 2010 ka pérgatit njé
raportit bashké me rekomandimet dhe veprimet q€ duhet ndérmarr. Gjithashtu uné qé nga marrja
e detyrés kam ngrit shqetésimet ¢ mia dhe kam raportuar tek BtD dhe né MZHE.

Duke paré€ s€ kompania nuk ka mundési q€ me mjeté vetanake t€ evitoj problemin e ujérave té
zeza n€ Mirash, né vazhdimési kemi kérkuar nga MZHE t€ mbéshtesé kété projekt pérmes
grandeve geveritar€, por fatkeqésisht mbéshtetja qé €shté béré pér kété qéllim ka qené mos té

themi

mospérfillése, por kané qen€ minimale, ato mjeté€ jan€ investuar pér té evituar rritjen e

rrezigeve tjera.

»

P.S. Mos pasja e mundésisé s€ investimeve, pér ti eliminuar rreziget né deponi, jané si
pasojé si¢ theksuam, tarifa ekzistuese prej 5.31 euro, e cila nuk as pérafért koston e
operimit, ¢ mos t€ flasim pér géndrueshméri financiare, pér t€ béré investime né
eliminimin e rrezigeve té€ cekura mé lart. Pér té pasur géndrueshméri kompania éshté e
domosdoshme ngritja e tarifés. Me kété rast po e pérkujtojmé sé né kohén sa KMDK
SH.A (ish KLMC) ka gené nén menaxhimin ¢ AKM-s tarifa ka gené 8.60 euro. Né nuk i
kemi té njohura shkaqet dhe arsyet e uljes sé tarifés kur t€ gjitha kostot e operimit kané
pésuar ngritje. Ngritja e tarifés né vitin 2012 nga 5.26 euro né 5.31 &shté pér keqe ardhje,
kur dihet s€ pér ti menaxhuar mbeturinat né deponite sanitare sipas standardeve gjeneralg,
tarifa duhet té jeté 25.00 euro.

KMDK SH.A disa heré i ka béré kérkesé¢ né MZHE, kemi ripérséritur kérkesén pér
ngritje t€ tarifés, mirépo edhe asnjéheré deri mé sot, t€ paktén nuk kemi pranuar njé
shkresé sqaruese.

Nga e gjithé€ kjo q€ cekem KMDK SH.A nuk do t€ mban€ pérgjegjési nése do té pérballét
me ndonjérén prej rrezigeve té€ cekura.

Hapat qé duhet ndérmarré:
Dubhet t€ ndérmerren kéta hapa:

>
>

>
>

Sé pari, té trajtohen ujérat e zeza n€ DS e Mirashit qoft€ pé€rmes rezervuarve té hirit apo
pérmes impianteve t€ pastrimit t€ ujérave té zeza;
S€ dyti, kthimin e géndrueshmérisé né DS;
hapja e sektoréve t€ Ri pér pranim t€ mbeturinave, né DS e Landovicés, Velekinces dhe
Dumnicés;
Sé€ treti, restaurimin e lagunave si dhe gypave drenazhues t€ cilét pércjellin ujérat e zeza
nga DS né laguné;



S¢ katérti, ri funksionalizimi i pompave ricikluesé;

Sé€ pesti, vendosja e gypave té gazit n€ sektorét ekzistues dhe sektorét paraprak;
S€ gjashti, stabilizimin e skarpateve nga mbeturinat né DS;

Sé shtati aplikimi i dezinfektimit, deratizimit dhe dezinséktimit népér deponi;
Sé€ teti, furnizimi me makineri t€ rénd€ pér shtyrje dhe bartje t€ mbeturinave;
Forcat tjera madhore (térmeti, vérshimet, zjarret etj.) etj.
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Shqgetésim dhe sfida pér KMDK SH.A

Shqgetésim dhe sfida mé e madhe pér kompaniné sikurse né vitet paraprake éshté gjendja né DS e
Mirashit, ujérat e zeza t€ grumbulluara né fushé gropén e KEK-ut, ngjit me deponin e cila krijon
pagéndrueshméri t€ e deponisé, situaté kjo e krijuar qé nga viti 2008 kur DS &shté menaxhuar
nga OE Alpenbau. Nga raportimet e viteve t& kaluar né vazhdimési €shté potencuar raporti i
ekspertéve t€ IFC-Bankés Botérore i vitit 2010, t& cilét kané rekomanduar aktivitetet qé duhet
ndérmerren né trajtimin e ujerave t€ zeza dhe pér t€ sjellé DS né situata t€ géndrueshmeérisé dhe
funksionalitetit.

Shqetésim permanent pér kompaniné dhe rrethinén &shté vendosja e kontejnerit me mbetje té
pesticideve (7200L), i cili éshté sjellé nga MMPH gjaté vitit 2006 dhe éshté akoma né deponi.
Njé shqetésim tjetér q€ po na bartét prej viti né vit, ésht€ futja e paautorizuar e personave
madhoré dhe t€ mitur (fémijét), t€ cilét mbledhin(mos me i quajtur vjedhin) mbeturina por edhe i
démtojné asétét e kompanis€, pengojné punén operatives. Pér két€ problematiké jané lajméruar té
gjitha organet shtetéroré pér largimin e tyre, pasi q€ kompania nuk ka mundési i largoj, né
ményré qé t€ kryejme procesin e punés dhe té evitohen rreziget tjera me prezencén e tyre.
Shqetésimi i kompanis€ mbetét instalimi i sistemi gazifikimit, gjendja teknike e makinerisé.
Mos ngritja e tarifés &éshté njé shqetésim tjetér i kompanisé i cili ndikon drejtpérdrejt né
realizimin e planit t€ biznesit.

Sfida mé e madhe pér kompaniné do t& jeté fillimi i trajtimit t& mbeturinave pérmes procesit té
ndarjes dhe klasifikimit t€¢ mbeturinave dhe zhvillimi i fazave t€ tjera té riciklimit né deponite
sanitare, etj.



